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ماهواره مهدا؛ نقطه 
عطفی دیگر در تاریخ 

فضایی کشور

روز گذشته و در سلسله 
افتخارآفرینی مختصصان 
فضایی کشورمان، نقطه 
عطفی دیگر در تاریخ فضایی جمهوری 

اسلامی ایران رقم خورد.
حالا به جرأت می توان گفت عرصه 
فضایی ایران با تحولات و بلوغ 
بی سابقه ای مواجه شده است، 
چراکه از آغاز به کار دولت سیزدهم 
تاکنون، دانشمندان ایرانی، یازدهمین 
پرتاب موفق را نیز در کارنامه درخشان 
خود ثبت کردند و به لطف خدا این 
دستاوردهای بزرگ همچنان و با قدرت 

ادامه خواهد یافت.
مزید استحضار ایرانیان عزیز، در واقعه 
مهمی که روز گذشته رخ داد ماهواره 
مهدا که طراحی، ساخت، تجمیع و 
آزمون آن در پژوهشگاه فضایی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران 
انجام شده بود به همراه دو نانوماهواره 
تحقیقاتی کیهان و هاتف که توسط 
گروه فضایی صاایران در وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح ساخته 
شده بود، برای نخستین بار و به شکل 
غ به  همزمان، توسط ماهواره بر سیمر
عنوان دستاورد دیگری از متخصصان 
کشورمان در وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، با موفقیت در مدار 
بیضوی با ارتفاع کمینه تقریبی 450 
کیلومتر و ارتفاع بیشینه تقریبی 1100 

کیلومتری زمین تزریق شد.
پس از موفقیت در مرحله پرتاب و 
استقرار ماهواره های مهدا، کیهان 
و هاتف از پایگاه امام خمینی)ره(، 
در مدار مورد نظر، خوشبختانه 
سیگنال های مهدا نیز دریافت و 
چرخه کامل این عملیات پیچیده 

. شد تکمیل 
دستاورد دیگر برای عرصه فضایی 
کشورمان، این بود که ماهواره بر 
غ پس از 6 تلاش تحقیقاتی  سیمر
در سال های گذشته، سرانجام و در 
هفتمین پرتاب خود به موفقیت 
دست یافت و توانست با تزریق 
چندگانه ماهواره ها، مرحله ای نوین 
در پرتاب های فضایی کشور پیش 
روی صنعت فضایی مان بگذارد تا به 
این ترتیب برداشتن گام های بلندتر و 
پیشرفته تر در این عرصه تسهیل شود.

 32 ماهواره  یک  مهدا،  ماهواره 
کیلوگرمی از سری ماهواره های سبک 
وزن پژوهشگاه فضایی ایران است 
که به منظور آزمایش زیرسامانه های 
توسعه یافته ماهواره ای طراحی و 

ساخته شده اند.
مأموریت اصلی این ماهواره، بررسی 
غ در  صحت عملکرد ماهواره بر سیمر
تزریق چندگانه محموله های فضایی 
در مدار پایین زمین و ارزیابی عملکرد 
برخی از طراحی های جدید و قابلیت 
اطمینان فناوری های بومی در فضا 

. بود
آنچه در این بین بسیار مهم است، 
اعتماد به نفس و خوداتکایی بالای 
محققان و مهندسان صنعت فضایی 
ایران در توسعه دانش بومی در یکی 
از پیشرفته ترین صنایع دنیا می باشد. 
ضروری است که بدون هیچ واهمه ای 
و با جسارتی بیش از پیش برنامه های 
فضایی ایران، آزمون های توسعه ای و 
برنامه های تحقیقاتی پیگیری و اجرا 
شود و به هیچ وجه مکث و توقفی در 
این خصوص اتفاق نیفتد. همچنین 
ضروری است بیش از پیش به توسعه 
اقتصاد فضا و مردمی کردن این صنعت 
توسط همه دست اندرکاران اعم از 
سازمان فضایی، دانشگاه ها، آموزش 

و پرورش و رسانه ها پرداخته شود.
و  مهم  دستاورد  این  دیگر  بار 
عزیز،  مردم  به  را  به یادماندنی 
متخصصان خستگی ناپذیر و توانمندِ 
فضایی کشورمان به ویژه همکارانم 
در پژوهشگاه فضایی و وزارت دفاع 

تبریک می گویم.
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 اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت 
از ضرورت های اجتناب ناپذیر است
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حسن سالاریه
 معاون وزیر ارتباطات 

و رئیس سازمان فضایی ایران
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یازدهمین 
پرتاب 

ماهواره 
در دولت 
سیزدهم

ایران برای نخستین بار 
سه ماهواره بومی رابه طور 
همزمان به فضا پرتاب کرد

در دی ماه 1402 نسبت به پایان دولت گذشته

 تورم تولید
70 درصد کمتر شد

 تورم نقطه به نقطه بخش تولید که در ماه های پایانی دولت گذشته برای اولین بار سه رقمی شده و از 100 درصد هم عبور 
کرده بود، در دی ماه امسال به 31 درصد رسید و کاهش 70 واحد درصدی نسبت به دوران دولت گذشته نشان می دهد
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(نقطه به نقطه)تورم تولیدکننده  درصد در 100تورم سه رقمی و بالای 
پایان دولت روحانی

70کاهش 
واحد

درصدی تورم
تولید در 

دولت سیزدهم

 رئیس سازمان برنامه و بودجه:

مجلس نحوه تأمین 
441 هزار میلیارد 

تومان بار مالی 
الحاقی به بودجه را 

مشخص کند
6 صفحه 

تزریق 4 میلیارد 
دلار منابع 

صندوق توسعه 
ملی به نهضت 

ملی مسکن
1 1 صفحه 

 در سال 1401 نسبت به سال 1400

200هزار نفر 
از جمعیت 

زیر خط فقر 
کاهش یافت
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در صحن علنی مجلس صورت گرفت

رفع ایرادات شورای نگهبان به لایحه برنامه هفتم
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز گزارش کمیسیون تلفیق در خصوص 

رفع ایرادات شورای نگهبان به لایحه برنامه هفتم توسعه را بررسی کردند.
به گزارش ایرنا، جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی به ریاست محمدباقر قالیباف 
تشکیل شد و بررسی گزارش کمیسیون تلفیق به منظور رفع ایرادات شورای نگهبان به لایحه 

برنامه هفتم توسعه در دستور کار نمایندگان قرار گرفت.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی از سوم مهر تا یکم آذر 1402 در ۳1 روز کاری و با برگزاری ۵7 

جلسه علنی، 118 ماده و 2۵ ماده الحاقی لایحه برنامه هفتم توسعه را بررسی کردند.
در ابتدای جلسه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه روند رسیدگی به ایرادات 
شورای نگهبان در لایحه برنامه هفتم توسعه در این کمیسیون را تشریح کرد. در جریان 
بررسی ایرادات شورای نگهبان در لایحه برنامه هفتم توسعه، نمایندگان مجلس موارد زیر 

را به تصویب رساندند.
 

گرفتن سود مرکب و جریمه تأخیر در قراردادهای بانکی ممنوع می شود
نمایندگان مجلس برای تأمین نظر شورای نگهبان در اصلاحیه لایحه مواد ۶ تا 10 برنامه 
هفتم توسعه تصویب کردند که در قراردادهای بانکی، سود مرکب )ربح مرکب(، سود از 
سود، جریمه تأخیر نسبت به وجه التزام )علاوه بر وجه التزام قانونی( و خسارت بر خسارت 

قانونی ممنوع است.

ایرادات شورای نگهبان به بخش دفاعی لایحه برنامه هفتم رفع شد
نمایندگان مجلس در اصلاحیه ماده 102 تا 118 برنامه هفتم توسعه با رفع ایرادات شورای 

نگهبان در مورد تقویت بنیه دفاعی کشور در لایحه برنامه هفتم توسعه موافقت کردند.
 

همه دستگاه ها ملزم به همکاری با وزارت امور خارجه برای تحول در روابط خارجی شدند
در اصلاحیه مواد 87 تا 101 برنامه هفتم توسعه، همه دستگاه ها ملزم شدند برای کنشگری 
فعال در دیپلماسی رسمی و عمومی با هدف ایجاد تحول و ظرفیت سازی ارزشی و انقلابی در 
نیروی انسانی و روابط خارجی، هماهنگی و همکاری لازم با وزارت امور خارجه در چهارچوب 

قوانین را انجام دهند.
 

زیرساخت های لازم برای تسهیل در حج و زیارت ارتقا خواهد یافت
براساس مواد الحاقی )۳( تا )۳۳( اصلاحی در برنامه هفتم توسعه، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی مکلف شد نسبت به ارتقای زیرساخت های لازم برای تسهیل امر حج و زیارت، ظرف 

۶ ماه از لازم الاجرا شدن این قانون اقدامات لازم را به عمل آورد.
 

پذیرش  شرکت های فعال در بازار اوراق بهادار فراهم می شود
براساس اصلاحیه مواد 4۶ تا 7۶ لایحه برنامه هفتم توسعه، برای توسعه اقتصاد دانش بنیان 
و امکان مشارکت تمامی مردم، وزارتخانه های اقتصاد و فناوری ارتباطات امکان پذیرش 

 شرکت های فعال در بازار اوراق بهادار را فراهم خواهند کرد.
 

دولت مابه التفاوت قیمت تکلیفی و بازار را در بودجه سنواتی پرداخت می کند
در اصلاحیه مواد ۳2 تا 41 برنامه هفتم توسعه برای جبران هزینه تحمیلی ناشی از 
قیمت گذاری تکلیفی، دولت موظف است مابه التفاوت قیمت تکلیفی و بازار را که توسط 
وزارت جهاد کشاورزی تعیین می شود، در سقف منابع پیش بینی و در بودجه سنواتی 

پرداخت کند.
 

ایرادات شورای نگهبان به توسعه فعالیت بخش غیردولتی در عرصه ورزش رفع شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اصلاح ماده 77 تا 8۶ لایحه برنامه هفتم توسعه، با رفع 
ایرادات شورای نگهبان به موضوع جذب و تشویق حامیان بخش غیردولتی برای فعالیت در 

عرصه ورزش کشور موافقت کردند.
 

سازمان برنامه و بودجه مکلف به تهیه برنامه برای ارتقای شرکت های دانش بنیان شد
در اصلاحیه مواد )1(، )2(، )۳(، )4( و )۵( برنامه هفتم توسعه، سازمان برنامه و بودجه مکلف 
شد نسبت به تهیه برنامه های لازم برای ارتقای بهره وری شرکت های خصوصی و دانش بنیان، 

تأمین منابع و تمهید مقدمات تا پایان سال اول برنامه اقدام قانونی به عمل آورد.
 

ایرادات شورای نگهبان به توسعه دیپلماسی انرژی رفع شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در اصلاحیه ماده 42 تا ۶۵ لایحه برنامه هفتم با رفع 
ایرادات شورای نگهبان در مورد توسعه دیپلماسی انرژی و حضور در بازارهای بین المللی 

موافقت کردند.
 

ایرادات ارائه اطلاعات مؤسسات اعتباری غیربانکی  به بانک مرکزی رفع شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در اصلاحیه ماده 10 تا 29 لایحه برنامه هفتم توسعه 
ایرادات شورای نگهبان در مورد ارائه اطلاعات مؤسسات اعتباری غیربانکی  به بانک مرکزی 

را رفع کردند.
 

خدمت سربازی سه ماه کاهش می یابد
طبق توافق ستاد کل نیروهای مسلح و رئیس مجلس شورای اسلامی، میانگین خدمت 
سربازی با احتساب دوره آموزشی به 14 ماه خواهد رسید، یعنی حداقل ۳ ماه از خدمت تمامی 

سربازان کاهش پیدا می کند.
 

ایرادات شورای نگهبان به توسعه اشتغال در مناطق محروم رفع شد
در اصلاحیه مواد ۶ تا 10 لایحه برنامه هفتم توسعه، نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایرادات 

شورای نگهبان به توسعه اشتغال مناطق محروم در لایحه برنامه هفتم توسعه را رفع کردند.

خبر

در جلسه ای با حضور معاون اول رئیس جمهور 
راهکارهای توسعه نیروگاه ها و کاهش ناترازی 
برق در کشور مورد بررسی قرار گرفت و 
برنامه ریزی لازم جهت تولید ۳0 هزار مگاوات 
برق، احداث نیروگاه در مناطق دارای اولویت 

و تکمیل نیروگاه های نیمه تمام انجام شد.
دکتر محمد مخبر در این جلسه توسعه 
صادرات محور نیروگاه های برق را مورد تأکید 
قرار داد و گفت: وزارت نیرو و صندوق توسعه 
ملی ضمن تلاش برای تأمین برق مورد 
نیاز مصارف مختلف در داخل کشور باید 
هدفگذاری و چشم اندازی دقیق برای احدث و 
توسعه نیروگاه های تولید برق با رویکرد صادرات 

به کشورهای همسایه نیز داشته باشند.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با تأکید بر 
پیگیری مجدانه برنامه تولید 20 هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در کشور خاطرنشان کرد: 
باید موانع اجرایی احداث این نیروگاه ها از 
جمله واگذاری زمین و صدور مجوزها رفع و در 

بهره برداری تسریع شود.

وی همچنین برنامه ریزی برای تولید 20 هزار 
مگاوات برق هسته ای را نیز ضروری دانست 
و افزود: با توجه  به دانش فنی و تخصص 
موجود، باید از همه ظرفیت های کشور اعم 
از حرارتی، تجدید پذیر و هسته ای برای تولید 
برق استفاده و ایران به قطب انرژی در منطقه 
تبدیل شود تا بتوانیم علاوه بر تأمین نیاز 
داخل، صادرات برق به کشور های همسایه را 

نیز توسعه دهیم.
در این جلسه وزیر نیرو گزارشی از اقدامات 
صورت گرفته در دولت سیزدهم در راستای 
رفع ناترازی برق ارائه کرد و به تشریح عملکرد 
این وزارتخانه برای توسعه ظرفیت برق کشور 
در دو سال اخیر پرداخت و گفت: برنامه 
دولت برای توسعه نیروگاه ها در میان مدت، 
افزایش حداقل ۳0 هزار مگاوات ظرفیت 
جدید شامل نیروگاه های حرارتی، سیکل 
ترکیبی و تجدیدپذیر هر کدام به میزان ده 

هزار مگاوات است.
بر اساس این گزارش در دهه 90 شمسی سالانه 

به طور متوسط کمتر از 2هزار مگاوات نیروگاه 
به بهره برداری رسیده است که در دولت 
سیزدهم و در دو سال اخیر این عدد سالانه 

به بیش از 4هزار مگاوات افزایش یافته است.
در ادامه این جلسه گزارشی در خصوص 
احداث واحدهای بخار و ارتقای واحدهای 
گازی و چالش ناترازی سوخت ارائه و اعلام شد 
که از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 1۳ واحد 
بخار به ظرفیت 21۶۳ مگاوات به بهره برداری 
رسیده که سالانه باعث ۳,2 میلیارد متر مکعب 

صرفه جویی در مصرف سوخت می شود.

همچنین در این گزارش اعلام شد که احداث و 
اجرای کامل پروژه های واحدهای بخار و ارتقای 
واحدهای گازی، سالانه بیش از 12 میلیارد 
مترمکعب یعنی بیش از تولید یک فاز پارس 

جنوبی صرفه جویی به همراه خواهد داشت.
در این جلسه که رئیس کل بانک مرکزی و 
رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی نیز 
حضور داشتند، اهم نیازهای تکمیل برنامه و 
تداوم توسعه ظرفیت تولید برق مورد بررسی 
قرار گرفت و تصمیمات لازم برای تحقق این 

برنامه ها اتخاذ شد.

در جلسه توسعه نیروگاه ها با حضور معاون اول رئیس جمهور مطرح شد

 افزایش دوبرابری راه اندازی نیروگاه ها
در دولت سیزدهم در مقایسه با دهه ۹۰

رئیس جمهور ضمن تقدیر از تلاش های صورت 
گرفته از سوی دستگاه های مختلف برای اجرای 
قانون حمایت از جوانی جمعیت، اجرای این 
قانون را از ضرورت های اجتناب ناپذیر برشمرد 
و بر بازنگری آسیب شناسانه در اقدامات انجام 
شده و تداوم تلاش دستگاه های اجرایی و 
نهادهای مربوط برای عمل به وظایف خود در 

این زمینه تأکید کرد.
دکتر سیدابراهیم رئیسی در ششمین جلسه 
ستاد ملی جمعیت که صبح یکشنبه برگزار 

شد، اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت 
را از ضرورت های اجتناب ناپذیر برشمرد و بر 
بازنگری آسیب شناسانه در اقدامات انجام شده 
و تداوم تلاش دستگاه های اجرایی و نهادهای 
مربوط برای عمل به وظایف خود در این زمینه 

تأکید کرد.
رئیس جمهور ضمن تقدیر از تلاش های صورت 
گرفته از سوی دستگاه های مختلف برای 
اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت، از 
دستگاه های مسئول خواست با ارزیابی میزان 
اثربخشی اقدامات انجام شده و ترسیم دقیق 
مسیر پیش رو، امکانات و ظرفیت های سازمانی 

خود را برای اجرای این قانون بسیج کنند.
دکتر رئیسی با تأکید بر نقش مهم و بسزای 

فرهنگ سازی در موضوع فرزندآوری و جوانی 
جمعیت، فرهنگ سازی غلط در دهه های 
گذشته را از مهم ترین دلایل کاهش رشد 
جمعیت کشور دانست و افزود: برای جبران 
این آسیب فرهنگی لازم است رسانه ملی، 
رسانه های مکتوب و دیجیتال، آموزش و پرورش 
و مراکز آموزش عالی و همچنین دستگاه های 
متولی تبلیغات محیطی با تمام ظرفیت خود 

وارد عمل شوند.
«رفع موانع و مشکلات درمان ناباروری«، 
»تسهیل امر ازدواج با پرداخت به موقع وام 
ازدواج، اشتغال و مسکن«، »توجه ویژه به 
ساخت خوابگاه های متأهلی در دانشگاه ها« و 
»ایجاد دوره های آموزشی مهارت های زندگی در 

آموزش و پرورش و آموزش عالی با هدف کاستن 
از آمار طلاق« از دیگر نکات و اقدامات مؤثر در 
راستای جوانی جمعیت بود که رئیس جمهور 

در این جلسه به آنها اشاره کرد.
رئیس جمهور در ادامه، مقابله جدی و بدون 
مسامحه با پدیده زشت سقط جنین غیرمجاز را 
از جمله راهکارهای مؤثر در جلوگیری از کاهش 
رشد جمعیت عنوان کرد و انجام اقدامات 
تبیینی و آگاه سازی نسل جوان با استفاده از 
تعالیم دینی و ساخت تولیدات هنری را در این 
زمینه بسیار مؤثر دانست. در جلسه ستاد ملی 
جمعیت همچنین ۶ مصوبه در راستای تسهیل 
و تسریع در اجرای قانون حمایت از جوانی 

جمعیت به تصویب اعضا رسید.

  اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت
از ضرورت های اجتناب ناپذیر است

دکتر رئیسی در ششمین جلسه ستاد ملی جمعیت:

خبر یک

ارزیابی میزان اثربخشی 
اقدامات انجام شده در 

راستای اجرای این قانون و 
ترسیم دقیق مسیر پیش رو

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

در آستانه دهه فجر و چهل و پنجمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی، برای نخستین بار سه 
غ با موفقیت  ماهواره ایرانی، با ماهواره بر سیمر
به فضا پرتاب شد. به گزارش ایرنا، در آستانه 
دهه فجر و چهل و پنجمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، برای نخستین بار سه ماهواره 
غ به صورت همزمان  ایرانی با ماهواره بر سیمر
به فضا پرتاب شد. ماهواره های »مهدا« و دو 

نانو ماهواره با موفقیت در مدار قرار گرفتند.
ماهواره »مهدا« از ماهواره های سبک وزن 
پژوهشگاه فضایی ایران برای آزمایش 
زیرسامانه های توسعه یافته ماهواره ای ساخته 
شده است. مأموریت اصلی این ماهواره، 
غ  بررسی صحت عملکرد ماهواره بر سیمر
در تزریق چندگانه محموله های فضایی در 
مدار پایین زمین و ارزیابی عملکرد برخی 

از طراحی های جدید و قابلیت اطمینان 
فناوری های بومی در فضاست.

یکی از نانوماهواره ها ساخت شرکت صا ایران 
و برای اثبات فناوری موقعیت یابی فضاپایه 
طراحی شده است. این نانوماهواره امکان 
تعیین موقعیت را به صورت بومی و مستقل 
از سامانه های موقعیت یابی جهانی، برای 

گیرنده های زمینی فراهم می کند.

نانوماهواره دیگر نیز از ماهواره های مکعبی 
شرکت صاایران برای اثبات فناوری مخابرات 
باند باریک با کاربرد اینترنت اشیا ساخته 
غ با سوخت مایع  شده است. ماهواره بر سیمر
دو مرحله ای در وزارت دفاع ساخته شده است.

غ   برای نخستین بار سه ماهواره ایرانی با ماهواره بر سیمر
با موفقیت به فضا پرتاب شد



به تولید خودروهای 
ناقص و خودروهای 
انباشته در پارکینگ 

خودروسازان 
داخلی بعد از 

چهارسال متوالی 
پایان دادیم. کسب 

بالاترین رشد 
تولید خودرو در 
دنیا برای کشور 
در سال 1401در 
بین کشورهای 

دارای تولید 
بالای یک میلیون 

دستگاه و ثبت 
تولید یک میلیون و 

۳40هزار خودرو را 
داشتیم

فکر می کنید مهم ترین کارهایی که ضروری است در صنعت 
خودرو انجام شود چیست؟

به گمانم دانش بنیان شدن صنعت خودرو و  گذار از مونتاژکاری به سمت 
توسعه محصول با برندهای بومی، ضامن بقای این صنعت خواهد بود. در 

این مسیر هم افزایی به کمک پلتفرم مشترک و بهره گیری از فرصت های 
نوین فناورانه راهگشا خواهد بود. اگر بتوانیم بر لَختی های داخلی و خارجی 
این صنعت درمسیر دانش بنیان شدن غلبه کنیم این صنعت راه خود را پیدا 

خواهد کرد و رقابت پذیر می شود و اگر نه قیمت گذاری دستوری و زیان انباشته 
و...همه اینها تنها معلول های وضعیتی هست که با آن مواجه 
هستیم و علت جای دیگری است. در این میان عوامل لَختی 
فراوان هستند. یکی از عوامل لَختی قواعد پیشین نظیر نظام 

تعرفه ها و آیین نامه های داخلی سازی و سایر آیین نامه های 
پیشین بود که خوشبختانه به درستی به آنها پرداخته شد. یکی 
دیگر از عوامل وجود تعارض منافع شدید در ساختارحاکمیتی 

شرکت های بزرگ خودروساز به صورت آشکار و پنهان است. 
به هر صورت شناخت این عوامل و مواجهه صحیح با این 

عوامل راه علاج این صنعت است؛ به گونه ای که قطعه ساز 
و خودروساز همانند سایر عناصر زنجیره ارزش امکان 
هم افزایی و نه انحصار را در یک فضای رقابتی داشته 

باشند. به گمانم مسیری که در دولت سیزدهم در حوزه 
خودرو آغاز شده است، مسیری متمایز و تحول گرایانه 

است و امیدوارم براساس آن شاهد بالندگی این صنعت 
مهم و البته توسعه صنعتی کشور باشیم.

ـــرش بـ
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طی مدتی که در سمت مدیرکلی • 
دفتر صنایع خودرو وزارت صمت 

بودید، چه برنامه های بلندمدتی را 
دنبال کردید؟

تا  شد  طراحی  برنامه ای  ابتدا  همان  از 
دولت بتواند در سه گام، صنعت خودرو 
قرار  نامطلوبی  وضعیت  در  که  را  کشور 
این  طراحی  در  کند.  رقابت پذیر  داشت، 
برنامه از متدولوژی های مطرح حل 
مسأله در دنیا وام گرفته شد؛ یعنی ابتدا بر 
راه حل های فوری و کوتاه مدت و بعد برروی 
از  و اجتناب  ریشه ای  راه حل های  استقرار 

تکرار مسأله تأکید شد.
شرایط  ــلاح  ــ اص ــرای  ــ ب نخست  ــام  گـ در 
نامناسب صنعت خودرو، اقدام فوری برای 
خودروهای  تولید  توقف  بحران،  از  گذر 
ناقص و شفاف سازی در عرضه خودرو را در 
پیش گرفتیم. گام دوم بر دو محور استوار 
که  آیین نامه هایی  و  قواعد  تغییر  ــود؛  ب
صنعت خودرو را به وضع نامطلوب رسانده 
بود و همچنین تکیه بر طراحی و توسعه 
پلتفرم های بومی برای دانش بنیان  شدن 
صنعت خودرو. در گام سوم رقابتی شدن 
صنعت خودرو و دست یافتن به بازارهای 
بضاعت های  ــر  ب تکیه  ــا  ب نیز  صادراتی 
سه  این  با  بود.  پیشین  گام  در  پدیدآمده 
خودرو  صنعت  ساختار  کردیم  سعی  گام، 
رقابتی شدن سوق  به سمت  و  اصلاح  را 

دهیم.

در حوزه تولید به طور مشخص • 
چه اقداماتی در بخش های مختلف 

انجام شد؟
وزارت صمت یکی از پرچالش ترین دوران 
خود را برای عبور از وضعیت وخیم پیشین 
گذراند. یادم هست در نخستین جلسه ای 
که پایان دادن به تولید خودروهای ناقص 
و انباشتن آن در پارکینگ را مطرح کردیم، 
تولید  ــداوم  تـ سرسخت  مدافع  ــده ای  عـ
خودرو ناقص بودند و عدم تولید ناقص را 
از دست دادن فرصت تولید می پنداشتند! 
حال آنکه با تولید ناقص علاه بر خدشه دار 
نقصان های  انبوه،  تولید  مفهوم  شدن 
به خاطر  محصولات  در  فراوانی  کیفی 

محصول  در  خودرو  ــدن  شـ ــی  ــت ــاردس ک
به وجود می آمد؛ بگذریم از آنکه خودروساز 
محصولی را تولید می کرد که نمی توانست 
به مشتری بدهد و پولش را بگیرد اما در 
ایجاد  بدهی  سازندگان  به  حساب هایش 
چهار  وضعیت  این  کنید،  دقت  می کرد؛ 
بنابراین،  داشت!  ادامه  متوالی  ــال  س
بزرگ  مشکلات  از  یکی  ناقص  تولیدات 
صنعت خودرو بود. در این مدت به تولید 
انباشته  خودروهای  و  ناقص  خودروهای 
از  بعد  داخلی  خودروسازان  پارکینگ  در 

چهارسال متوالی پایان دادیم.
کسب بالاترین رشد تولید خودرو در دنیا 
بین  در  سال 1401  در  ایران  کشور  ــرای  ب
یک میلیون  بالای  تولید  دارای  کشورهای 
دستگاه و ثبت تولید یک میلیون و 
درحالی که  داشتیم.  را  ــودرو  خ ۳40هزار 
تولید  آن،  از  پیش  متوالی  سال  چهار  در 
از یک  و عرضه خودرو در کشور به کمتر 

میلیون دستگاه در سال نزول کرده بود.

در بحث تولید موتورسیکلت • 
چه دستاوردهایی طی این مدت 

داشتیم؟
از  یکی  موتورسیکلت  تولید  افزایش 
در  که  به گونه ای  بود؛  ما  مهم  برنامه های 
به  حوزه  این  در  کشور  تولید  سال 1۳98 
116هزار دستگاه در سال رسیده بود، اما 
برنامه ای اجرایی شد تا در پایان سال 1401 
ــزار دستگاه در سال و  این تولید به 450ه
در پایان 1402 به 600هزار دستگاه برسد. 
افزایش  هم گرایی  نیز  آینده  سال  ــرای  ب
افزایش  و  دستگاه  یک میلیون  به  تولید 
پلتفرم مبتنی  عمق ساخت داخل در 4 
و  کلیک  باکسره،  آروکس،  طرح های  بر 
شد.  گرفته  نظر  در  آن  برقی  گونه های 
همچنین یکی دیگر از اقداماتی که به جد 
در حال اجرای آن بودیم، تدوین برنامه ای 
در  بومی  پلتفرم های  توسعه  برای  جامع 
صنعت موتورسیکلت سازی کشور با تکیه 
بر 4 پلتفرم با سهم بازار بیش از 60 درصد 
قطعه سازان  بین  هم افزایی  امکان  و 
بود  موتورسیکلت سازان  و  موتورسیکلت 
را  داخلی سازی  بتوانیم  صورت  این  به  تا 

افزایش بدهیم.

یکی از انتقادات، در بخش • 
نوسازی و اسقاط خودروها مطرح 

بوده است. در این بخش چه روندی 
پیگیری شد؟

سعی کردیم جریان نوسازی را به طور کلی 
دوباره در مسیر اصلی قرار دهیم. بر این 
اساس، احیای جریان نوسازی ناوگان 
در  درحالی که  گرفت.  ــرار  ق برنامه ها  در 
 6800 به  عملاً  اسقاط  میزان   1۳98 سال 
دستگاه رسیده بود، در 9 ماهه سال جاری 
این میزان به 50هزار دستگاه رسید. این 
روند کمک بسیاری به رشد دوباره اسقاط 
قیمت  کنترل  همچنین  ــرد.  ک کشور  در 
با  که  داشتیم  را  بازار  در  اسقاط  گواهی 
بازار  چالش جهش یک شبه قیمت ها در 
سوی  از  بود.  مواجه  سال 1400  ابتدای  در 
اصلاحیه  فوری  لایحه  ــه  ارائ ضمن  دیگر، 
قانون ساماندهی صنعت خودرو، تهدید 
به  را  تولید«  نهاده های  قیمت  »افزایش 
ــرای نوسازی و  فرصت »ایجاد مشوقی ب
تدوین آیین نامه جدیدی به منظور اسقاط 
بازیافت  بر  تمرکز  با  ــودرو  خـ نوسازی  و 

به جای نوسازی« تبدیل کردیم.
اقدام دیگر ما در این بخش، هویت بخشی 
تعریف  ــا  ب موتورسیکلت ها  اسقاط  به 
گواهی اسقاط قابل تبدیل برای مهم ترین 
در  نقلیه  وسایل  فرسوده  و  آلاینده  گروه 
از  11میلیون  از  بیش  چراکه  بود  کشور 
کشور  فرسوده  نقلیه  وسیله  14میلیون 
کاربراتوری  عمدتاً  موتورسیکلت های  را 
تشکیل می دهند که تا پیش از تدوین این 

آیین نامه، اصولاً از رده خارج نمی شدند.
ــات، عملاً  ــ ــدامـ ــ بنابراین با این اقـ
موتورسیکلت ها نیز در چرخه اسقاط قرار 
گرفتند؛ امیدوارم بزودی آیین نامه ماده ده 
قانون ساماندهی که حاصل تلاش یکساله 
این حوزه است، تصویب و  همکاران در 
ابلاغ شود تا شاهد رشد نوسازی تا حد 

500هزار وسیله نقلیه درسال باشیم.
نکته مهمی که ذکر آن ضروری است، این 
وزارت  در  را  ــروژه ای  پـ مدیریت  که  است 
صنعت  قواعد  تغییر  عنوان  ــا  ب صمت 

عکس: ایران

مدیرکل سابق دفتر صنایع خودرو وزارت صمت برنامه دولت سیزدهم 
برای احیای صنعت بحران زده خودرو را تشریح کرد

رکوردزنی تولید و احیای صنعت خودرو

از مسائلی شکوه می کنیم که ریشه هایش 
را باید در بستر قوانین و آیین نامه هایمان 
جست و جو کنیم اینکه چرا خودروسازان 
و قطعه سازانمان جامه تولیدکننده برتن 
محصول  ارزش  زنجیره  در  اما  می کنند 
ارزشی را خلق نمی کنند، باید ریشه هایش 
بنابراین  را در نظام تعرفه ای و... جست؛ 
باید قواعد حاکم در صنعت خودرو، مدام 
مورد پایش قرارگیرند تا بتوان ریل گذاری 

مناسبی را در این صنعت داشت.
آیین نامه  و  مصوبه   10 اخیر،  سال  دو  طی 
اقدامات  از  گفت  می توان  که  داشتیم 
ــوده است.  ــ ــت سیزدهم بـ ــ ــم دولـ ــه م
متناسب سازی  و  تعرفه ای  نظام  ــلاح  اص
فناوری های  راهبردی  سند  تدوین  آن، 
جمله  از  ــازی  ــودروس خ صنعت  در  نوین 
خودروهای تمام برقی، ترکیبی)هیبریدی 
ــدن مخزن  ــرش ــه قابلیت پ ـ انواعی ک
منابع  به  اتصال  طریق  از  انرژی)شارژ( 
خارجی را نیز دارند( و خودران و نیز امکان 
غیرسنگواره ای  سوخت های  از  استفاده 
مصرف  کاهش  آیین نامه  )غیرفسیلی(،  
آیین نامه  شد(،   سوخت)تصویب  سبد 
نو، آیین نامه  خودروهای  واردات   4 ماده 
همکاری های  درخصوص   5 ماده  اجرایی 
کسب  بهبود  و  خودرو  صنعت  مشترک 
دستورالعمل   6 ماده  یک  تبصره  کار،  و 
ــلاغ شد(،  ــ داخلی سازی)تدوین و اب
تبصره2ماده 6 آیین نامه اجرایی کیفیت و 
خدمات پس از فروش،  آیین نامه اجرایی 
ماده 10 قانون ساماندهی خودرو،  آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده)ماده 11 قانون 
مصوبه  و  خودرو(  ساماندهی  به  الحاقی 
پیشنهادی واردات خودرو از مناطق آزاد به 
سرزمین اصلی، بخشی از موضوعاتی بوده 

که مورد پیگیری قرار گرفته است.
ــه ابلاغ  به عنوان مثال می توانم بـ
آیین نامه ای برای کاهش سالانه سبد 
به صورت  ــازان  ــودروس خ سوخت  مصرف 
سالانه 5 درصد و همچنین کاهش ارزبری 
به صورت میانگین موزون سالانه 10 درصد 
ــا عمق  ــه سبب توسعه محصولات ب ک
داخلی سازی بیشتر و مصرف سوخت کمتر 

می شود اشاره کنم.

یکی از اقداماتی که شما از • 
زمستان 1400 تا زمستان 1402، انجام 

دادید و مردم منافع آن را لمس 
کردند،  عرضه خودرو در سامانه 

یکپارچه خودرو بود. شرکت های 
خودروساز با این مقوله مخالف 

بودند و ترجیح می دادند در حیاط 
خلوت خود،  فروش خودرو را دنبال 

کنند اما دولت سیزدهم تأکید داشت 
که شفاف سازی در عرضه خودرو 
دنبال شود. در این خصوص چه 

موضوعی را پیگیری کردید؟
عرضه  در  شفاف سازی  هدف،  مهم ترین 
با عرضه  بود. شفاف سازی عرضه خودرو 
و  یکپارچه  سامانه  طراحی  با  آن  یکجای 
الگوبرداری از سیستم لیست انتظار بود. 
این روند بر مبنای برنامه تولید و جلوگیری 
به  غیرشفاف  فروش  و  رانتی  عرضه  از 
سازمان ها، مطابق دستور ریاست محترم 
عرضه   و  قرعه کشی  حذف  و  جمهوری 
چهارسال  از  بعد  ــودرو  خـ قطره چکانی 

متوالی انجام شد.
 این روند، شفاف سازی سازکاری ایجاد کرد 
تا عرضه رانتی دیگر انجام نشود؛ همچنین 
کاهش قیمت خودرو در بازار تا میزان ۳0 

درصد نسبت به ابتدای سال 1402 با تکیه 
بر برنامه های افزایش تولید، شفاف سازی 
واردات  اجرایی شدن  همچنین  و  عرضه 
ــای نو و آغاز فروش لیزینگی  ــودروه خ
خودرو توسط خودروسازان بعد از چند 
نظام بخشی  آمد.  به دست  متوالی  سال 
تولید  اطلاعات  ارائه  در  شفاف سازی  و 
و... و ارائه گزارش جامع صنعت خودرو 
دیگر  از  سالانه  و  ماهانه  منظم  به صورت 
برای  مأخذی  به عنوان  که  بود  اقداماتی 
تصویر  ــه  ارائ امکان  رسانه ها،  از  بسیاری 
شفاف از مسائل این صنعت را هم فراهم 

کرد.
عارضه  دو  شاهد  گذشته  سال های  در 
بودیم عارضه نخست این بود که 
خودروسازانی به میزان بیشتر از ظرفیت 
ــه پیش فروش خودرو  ــدام ب ــ تولید اق
 1400 ــال  س در  و   90 ــه  ده در  و  می کردند 
بسیار شاهد تجمعات این گروه ها بودیم، 
پایش  برای  را  سازکاری  یکپارچه  سامانه 
شفاف عرضه فراهم کرد که امکان پایش 
اما  کند  فراهم  را  تولید  امکان  و  عرضه 
تولید  میزان  از  کمتر  عرضه  دوم  عارضه 
به منظور بازارسازی بود که بازهم سامانه 
در  ــه  ــ waiting listک الگوی  برمبنای 
است  مرسوم  دنیا  کشورهای  از  بسیاری 
تحت کنترل  توانست  نیز  را  عارضه  این 
سامانه  این  که  بود  طبیعی  پس  درآورد. 
من  اما  باشد.  داشته  را  جدی  مخالفان 
فکر می کنم توانست قریب به دومیلیون 
تقاضا را از بازار خودرو کشور خارج کند و 
از این طریق علاوه بر شفاف سازی عرضه 
و اجتناب از عوارضی که ذکر کردم نقش 
مهمی در آرامش بازار خودرو درسال 1401 
ایفا کرد. البته چگونگی اجرا در ادامه نیز 

برنتایج حاصله تأثیرگذار خواهد بود.

برای خودروسازان بخش • 
خصوصی چه برنامه هایی اجرا شد؟

آمار گویای وضعیت است. در انتهای سال 
فقط  خصوصی  بخش  خودروسازان   1400
97 هزار دستگاه خودرو تولید کردند اما 
از  ــرآورد من تولید بیش  ب پایان امسال  تا 
تولیدشان  یعنی  است  دستگاه  ۳00هزار 
ــده است.  ــال سه برابر ش ــن دوسـ طی ای
ــه بخش خصوصی با  هویت بخشی ب
افزایش تولید اقدام مهمی بود اما مهم تر 
محصول  توسعه  گفتمان  استقرار  آن،  از 
به  ــود؛  ب خصوصی  بخش  به  آن  تسری  و 
ــه ای که سه خودروساز بزرگ این  ــون گ
بخش، مراکز طراحی و توسعه محصول و 
آزمایشگاه های مرتبط را اجرایی کردند یا 
در دستور کار قراردادند تا بتوانند به توسعه 

برند بومی بپردازند.
ــم با  این روند، بخش خصوصی را ه
ــن و  ــدوی ــد کرد. ت ــواه ــه خ ــواج تحول م
انتشار استراتژی دانش بنیان  شدن 
مقیاس  به  دستیابی  و  خودرو  صنعت 
کلیدی  پلتفرم  چهار  با  تولید  اقتصادی 
در دو خودروساز اصلی بر پایه هم افزایی 
نمایشگاه  نخستین  در  آن  از  رونمایی  و 
برتوسعه  تکیه  با  خودرو  صنعت  تحول 
جریان   4 بر  تکیه  و  بومی  پلتفرم های 
خودروهای  برقی،  خودروهای  فناورانه 
متصل، خودروهای خودران و حمل ونقل 
طی  که  است  ــواردی  م دیگر  از  اشتراکی، 
این مدت به دنبال آن بودیم و فکر می کنم 
رواج  ــودرو  خـ صنعت  در  را  آن  گفتمان 
دادیم و من به نتایج حاصله دراین بخش 

خوشبین هستم.

در اسفند سال 1400 در اوج تلاطمات خودرویی کشور عبدالله توکلی لاهیجانی با حکم 
که  زمانی  شد؛  منصوب  خودرو  صنایع  دفتر  مدیرکلی  سمت  به  فاطمی امین  سیدرضا 
کمتر کسی جرأت پذیرفتن این سمت را داشت. او از طریق جذب رتبه های برتر کنکور 
مهندسی مکانیک همزمان با تحصیل در دانشگاه صنعتی شریف، جذب صنعت خودرو 
کشور شد. در کارنامه کاری توکلی لاهیجانی )به عنوان مدیر پروژه های توسعه محصول و معاونت طراحی و مهندسی( می توان طراحی 
خودرو کاروان و سپس طراحی تیبا )مینیاتور( را دید. مدیریت پروژه پارس تندر، وانت 151، ارتقای پلتفرم X100، طراحی و توسعه خانواده 
محصولات مگاپلتفرم سایپا )شاهین، آریا و دو محصول SP0( برخی از پروژه های به ثمررسیده او درصنعت خودرو کشور است. او در مدت 
حضورش به عنوان معاون طراحی و مهندسی گروه سایپا با پیشبرد ایده مگاپلتفرم سایپا بر پایه اشتراکات 70درصدی بین چهار محصول 
مختلف علاوه بر ارتقای چهره محصولات سایپا توانست راهکاری اقتصادی برای توسعه پلتفرم های بومی را عملی سازد. او در گروه صنعتی 
ایران خودرو نیز علاوه بر شتاب بخشی در به ثمررسیدن پروژه های مهم، نقش به سزایی در توسعه پلتفرم های برقی و متصل بومی و راهبری 
پروژه خانواده محصولات اقتصادی با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ایفا کرد. زمینه تخصصی مطالعاتی او، طراحی و 
توسعه پلتفرم های انعطاف پذیر خودرو است. او که با کسب رتبه یک کنکور سراسری در رشته مهندسی خودرو از دانشگاه علم و صنعت 
غ التحصیل شده، صاحب تألیفات فراوانی در حوزه ساختارهای نوین خودروسازان جهانی و مدیریت چرخه عمر محصول است. »ایران  فار

اقتصادی« با عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل سابق دفتر صنایع خودرو وزارت صمت گفت و گویی انجام داده است که در ادامه می آید.

گفت وگو
ــودرو درکشور به عهده داشتم که با  خـ
با  کشور  خودرو  صنعت  آسیب شناسی 
تشکیل هشت کارگروه متشکل از صدها 
که  کشور  دانشگاهی  و  صنعتی  نخبه 
آیین نامه و  به 10  حاصل آن تدوین قریب 
دستورالعمل جدید با بهره گیری از فرصت 
هیأت  به  بود،  ــودرو  خ ساماندهی  قانون 
محترم دولت تقدیم شد. آیین نامه هایی 
که در مراحل تصویب قرار دارند و کیفیت 
بسیار بالایی دارند از خروجی های آن پروژه 

است.

تعرفه واردات اعم از قطعات، • 
خودرو و... نیز جزو مواردی بوده که 

دچار تغییر شده یا قرار است تغییر 
کند. در این حوزه چرا نیاز به تغییرات 

داشتیم؟
تدوین بسته اصلاح نظام تعرفه ای کشور با 
بین  تعرفه ای  نظام  متناسب سازی  هدف 
با صنایع خودرو  واردات مرتبط  سه گروه 
یعنی واردات خودرو کامل )CBU( وارادت 
واردات  و   )CKD(ــاژی ــت ــون م ــای  ــودروه خ
قطعه ساز(  طریق  ) از  خودرویی  قطعات 
ــروه متناسب  ــت. اگر این سه گ ــوده اس ب
نباشند، خلأهای قانونی برای فرار تعرفه ای 
وجود خواهد داشت.)امری که در نظام 
بود  مشهود  بشدت  اخیر  دهه  تعرفه ای 
چون نظام تعرفه ای کنونی ما اصولاً 
براساس وصله پینه طی سال های متوالی و 
براساس واکنش به مثلاً تغییر نرخ ارز و... 
را نداشت(  پدید آمده بود و انسجام لازم 
تعرفه ای  گروه  پس لازم است بین سه 
تناسب برقرار باشد تا راه های گریز تعرفه ای 
وعدول از داخلی سازی و همچنین تضییع 
دیگر،  هدف  شود.  مسدود  دولت  حقوق 
داخلی سازی  افزایش  برای  انگیزه  ایجاد 
بود، به گونه ای که اختلاف پتانسیلی 
تا  ایجاد شود  زیاد  و  بین داخلی سازی کم 
انگیزه ای برای افزایش ساخت داخل ایجاد 

شود.
بین  معناداری  تفاوت  فعلی  وضعیت  در 
وجود  درصد   50 و  درصد   ۳0 داخلی سازی 
به  رفتن  برای  انگیزه ای  بنابراین  ندارد، 
با  اما  نیست.  بیشتر  داخلی سازی  سمت 
خواهد  ایجاد  انگیزه  این  تعرفه ها  اصلاح 
شد. ابلاغ دستوالعمل داخلی سازی جدید 
و یکسان سازی سنجه صدور دفترچه های 
در  آشفتگی  دهه  دو  از  پس  داخلی سازی 
صدور دفترچه های مرتبط با داخلی سازی 
خودروسازان، از دیگر اقداماتی بود که ما 
انجام دادیم. برنامه دیگری که اجرا شد، 
قواعد  تغییر  پروژه  گفتم  که  همان طور 
صنعت خودرو در کشور و آسیب شناسی 
ــای  ــروه ه ــارگ ک تشکیل  ــا  ب صنعت  ــن  ایـ
انجام  جلسه  صدها  تشکیل  و  نخبگانی 
به ده  تدوین قریب  شد که حاصل آن 
فرصت  از  بهره گیری  با  جدید  آیین نامه 
قانون ساماندهی خودرو است که به هیأت 
محترم دولت تقدیم شد. دقت کنید گاه ما 

مسیری که در 
دولت سیزدهم 
در حوزه خودرو 

آغاز شده است، 
مسیری متمایز و 

تحول گرایانه است 
و براساس آن شاهد 
بالندگی این صنعت 

مهم و البته توسعه 
صنعتی کشور 

خواهیم بود

مسیری 
تحول گرایانه
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کارتخوان های معاف از 
مالیات رصد می شوند

سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
در  تبلیغات  به  واکنش  در 
معاف  کارتخوان های  خصوص 
مجازی  فضای  در  مالیات  از 
اعام کرد: این کارتخوان ها که 
معاف  مشاغل  از  بعضی  برای 
سایر  برای  و  است  مالیات  از 
مشاغل دیگر استفاده می شود، 
بر اساس میزان و تعداد مبلغ 

واریزی رصد می شوند.
در  بک نظر  موحدی  مهدی 
گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: 
کارتخوان ها  از  کدام  هیچ 
کارتخوان  اینکه  حکم  به 
هستند فرد را مشمول مالیات 
نمی کنند؛ بلکه کارتخوان ها بعد 
بانک مرکزی در  از ساماندهی 
اختیار افراد قرار می گیرد. از این 
رو بانک مرکزی موظف است 
کارتخوان ها را در اختیار کسانی 
که پرونده مالیاتی دارند، قرار 

دهد.
وی افزود: اگر این دستگاه به 
شود،  متصل  مالیاتی  پرونده 
وجوه واریزی از درآمد و فروش 
و  قرار می گیرد  مورد محاسبه 
در هر صنفی بنا بر فعالیتی که 
فروش  میزان  از  بخشی  دارد، 
کارتخوان  دستگاه  توسط  که 
مالیات  مشمول  شده،  ثبت 
می شود. سخنگوی سازمان امور 
مالیاتی ادامه داد: کارتخوان ها 
مجرای وجوه درآمدی هستند 
که وارد حساب های تجاری افراد 

می شود.
کارتخوان های  به  اشاره  با  وی 
یک  گفت:  مالیات  از  معاف 
بحث دیگر هم کارتخوان هایی 
است که در زمان ثبت وقتی به 
پرونده مالیاتی الصاق می شوند، 
خ مالیاتی  معاف مالیاتی یا نر
این  را شامل می شوند.  کمتر 
از  برخی  برای  کارتخوان ها 
مشاغل است. در صورتی که این 
کارتخوان برای سایر مشاغل به 
فروش برود به بهانه اینکه معاف 
از مالیات است، مورد پیگیری 

قرار می گیرد.
بک نظر بیان کرد: طبق مصوبه 
اسامی  شورای  مجلس  اخیر 
که در بودجه 140۳ آمده است، 
دستگاه ها  این  از  که  کسانی 
اساس  بر  می کنند،  استفاده 
مبالغ وجوه واریزی یا تعداد 
دفعات واریزی بالا، مورد رصد 

قرار می گیرند.
وی تأکید کرد: برخی از اصناف 
نیز یک سری دستگاه هایی با 
به  کارت  کیوسک های  عنوان 
کارت را در جاهای مختلف نصب 
کرده و از مشتریان می خواهند 
به  کارت  را  واریزی  مبالغ  که 
کارت کنند. این نوع واریزی ها 
نیز رصد و برای مالیات محاسبه 

می شود.
سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
سازمان  این  اینکه  بیان  با 
جلوی راه های فرار مالیاتی را 
می گیرد، گفت: هنوز مبلغ و 
تعداد واریزی ها از سوی شورای 
مرکزی  بانک  اعتبار  و  پول 
اعام نشده است؛ این شورا تا 
اردیبهشت سال آینده موظف به 
اعام تعداد واریزی ها و مبالغ 
شناسایی  راستای  در  واریزی 
حساب های تجاری از شخصی 

است.

خبر

 
در  که  تولید  بخش  نقطه  به  نقطه  تورم 
اولین  برای  گذشته  دولت  پایانی  ماه های 
از 100 درصد هم عبور  بار سه رقمی شده و 
ــاه امسال به ۳1 درصد  کرده بود، در دی م

رسید و کاهش 70 واحد درصدی نسبت به 
دوران دولت گذشته نشان می دهد. بررسی 
از  پس  تولیدکننده  بهای  شاخص  تحولات 
از بهبود در  استقرار دولت سیزدهم حاکی 
روند تورم این شاخص است، به طوری که 
تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده 
به  سال 1400  شهریورماه  در  درصد  از 82.6 
۳4.9 درصد در دی ماه سال جاری کاهش 

یافته که مؤید کاهش 47.7 واحد درصدی 
در این مقطع است. بانک مرکزی با توجه 
به وظایف و مسئولیت های خود، با آگاهی 
تورم  شکل دهنده  عوامل  به  نسبت  کامل 
با  و  اقتصاد(  تقاضای  و  عرضه  سمت  )از 
دولت،  ارکان  سایر  همکاری  و  هماهنگی 
برنامه های کنترل تورم و اقدامات مرتبط با 
آن را به طور مستمر بررسی و اجرایی کرده 

است. این مجموعه اقدامات مشتمل بر 
جنبه  های مختلف کنترل تورم اعم از تقویت 
بخش تولید و عرضه، کاهش فشارهای هزینه 
تولید در اقتصاد، کنترل رشد تقاضا از طریق 
کنترل رشد نقدینگی و مدیریت انتظارات 
سیاست های  پیگیری  طریق  از  ــورمی  ت
است.  بوده  اقتصادی  تثبیت  و  ارتباطی 
شده  اتخاذ  اقدامات  و  سیاست ها  برآیند 

بانک  و  ــت  دول اقتصادی  مجموعه  توسط 
مرکزی در بهبود متغیرهای کان اقتصادی 
در ماه های اخیر بویژه در کنترل نرخ تورم و 
به صورت آشکاری  ارز  نرخ  نوسانات  کاهش 
ارتباط،  همین  در  ــت.  اس مشاهده  قابل 
بررسی تحولات شاخص بهای تولیدکننده 
دراین دوره حاکی از بهبود در روند تورم این 
شاخص است، به طوری که تورم دوازده ماهه 

تورم بخش تولید 70 درصد کمتر شد
شاخص تورم تولید کننده 47.7 واحد درصد کاهش یافت

در دی ماه 1402 نسبت به پایان دولت گذشته

گزارش

درصد   82.6 از  تولیدکننده  بهای  شاخص 
در شهریورماه سال 1400 به ۳4.9 درصد در 
دی ماه سال جاری کاهش یافته که مؤید 
کاهش 47.7 واحد درصدی دراین مقطع 
است.  لازم به توضیح است میزان تورم نقطه 
به نقطه شاخص بهای تولیدکننده نیز در پی 
استمرار پیگیری سیاست تثبیت اقتصادی 
و کاهش نوسانات نرخ ارز و همچنین ثبات 
روند  ــی،  وارداتـ اساسی  کالاهای  در  قیمتی 
نزولی خود از ابتدای سال جاری را ادامه داده 
و با کاهش 11.2 واحد درصدی، از 42.4 درصد 
در اسفندماه1401 به ۳1.2 درصد در دی ماه 
سال جاری رسید. بررسی تحولات شاخص 
بهای تولیدکننده به تفکیک گروه های اصلی 
»کالا« و »خدمت« در سال جاری مبین آن 
است که روند کاهشی تورم نقطه به نقطه 
از  متأثر  عمدتاً  تولیدکننده  بهای  شاخص 
ــت؛ به  ــوده اس ــام کالایی این شاخص ب اق
طوری که تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی 
»کالا« با کاهش 12.1 واحد درصدی از 41.0 
به 28.8  سال جاری  فروردین ماه  در  درصد 
درصد در دی ماه رسیده است.  گفتنی است 
ثبات در بازار ارز در سال جاری و به تبع آن 
بسزایی  نقش  ارز  ــرخ  ن نوسانات  کاهش 
در کاهش تورم گروه کالایی داشته است. 
همچنین تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی 
فروردین ماه  در  ــد  درص  40.0 از  »خدمت« 
ــاری  ــال ج س ــاه  ــ دی م در  درصد  ــه ۳6.4  ب
ــت.  تورم ماهانه شاخص بهای  رسیده اس
واحد   1.1 با   1402 دی ماه  در  تولیدکننده 
درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به 0.6 
درصد رسید. بررسی تورم ماهانه به تفکیک 
»خدمت«  و  »کالا«  اختصاصی  گروه های 
حاکی از تورم 0.5 درصدی گروه کالا )ضریب 
تورم 0.4  از  با سهم  ــد(  اهمیت 65.7 درص
ــورم 0.6 درصدی خدمات  ــد و ت ــد درص واح
از  سهم  با  درصد(   ۳4.۳ اهمیت  )ضریب 
تورم 0.2 واحد درصد است که نشان دهنده 
سهم بیشتر اقام کالایی در شکل دهی تورم 
ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در دی ماه 
است.  در مجموع از آنجا که شاخص بهای 
پیش نگر  شاخص  نوعی  به  تولیدکننده 
مصرفی  خدمات  و  کالاها  بهای  شاخص 
است، انتظار می رود ادامه دار شدن روند 
کاهشی تحولات این شاخص منجر به کاهش 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها و 

خدمات مصرفی در ماه های آتی شود.

پس از استقرار دولت 
سیزدهم شاهد بهبود 

در روند تورم این 
شاخص هستیم، 

به طوری که تورم 
دوازده ماهه شاخص 

بهای تولیدکننده 
از 82.6 درصد در 

شهریورماه سال 1400 به 
۳4.9 درصد در دی ماه 

سال جاری کاهش یافته 
که مؤید کاهش 47.7 
واحد درصدی در این 

مقطع است

رئیس سازمان برنامه و بودجه ضمن بیان 
اینکه ایجاد هرگونه بار مالی که دولت توان 
تأمین آن را نداشته باشد، مغایر اصل 75 
قانون اساسی است، گفت: از مجلس 
درخواست کردم نحوه تأمین 441 هزار 
میلیارد تومان بار مالی احکام الحاقی 
قانون  مختلف  تبصره های  در  جدید 

بودجه را مشخص کند.
به گزارش ایسنا، داوود منظور اظهار کرد: 
پیشنهادی که در خصوص مسکن مطرح 
شده، دو تغییر دارد؛ اول اینکه دولت را 
مکلف می کند به تأمین منابع 100 هزار 
میلیارد تومان برای بخش مسکن و نکته 
دوم اینکه بخشی از منابع یعنی نصف آن 
)50 هزار میلیارد تومان( را مکلف می کند از 

اوراق تأمین شود.
وی افزود: اگر این تکلیف باشد در هر دو 
قسمت محدودیت های جدی به همراه 
خواهد داشت. اولاً اینکه در بحث واگذاری 
اموال و دارایی ها قباً مبالغی را برای 
بودجه عمومی دیدیم و همان مقدار را هم 
که پیش بینی کردیم به نظر می رسد انجام 
آن، واگذاری و تأمین منابع آن به سهولت 

امکانپذیر نیست و خیلی دشوار است.
به گفته منظور، امسال عملکرد خوبی در 
واگذاری اموال و سهم الشرکه نداشتیم، 
علت هم این است که خریدار باید بتواند 
با توجه با رکود بازار مسکن واگذاری کند 
و آیا حاضر به خرید می شوند یا خیر؟ نکته 
دوم در بحث اوراق است، ما در بودجه 
سال بعد 250 همت واگذاری اوراق دیدیم، 
هم باید سود اوراق و هم در سرسید خود، 

اوراق پرداخت شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه اظهار کرد: 
بنابراین بالا رفتن تعهدات اوراقی، دولت 
را هم در سال آینده با بار مالی جدید برای 
سود مواجه می کند و هم در سررسید برای 
بازپرداخت، لذا اینجانب در مجموع تأکید 
دارم تکلیف ایجاد نکنیم )که باید انجام 
بگیرد(، بلکه به عنوان اجازه دوستان 
زحمت بکشند تصویب کنند، اوراق را هم 
اجازه دهیم وضعیت بازار اوراق چگونه 
است؟ که متناسب آن دولت بتواند عمل 
کند؛ لذا ما با تکلیف و بالا بردن بار مالی 

دولت در اوراق هم مخالفیم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
گفت: قطعاً مسکن یکی از اهداف اصلی و 
سیاست های راهبردی دولت است. آقای 
رئیسی هم در این خصوص دائماً تأکید 
دارند اما ما باید معاریض آن را هم در نظر 
بگیریم؛ یعنی درست است که می خواهیم 
مسکن را توسعه دهیم اما آیا قرار است 
مسکن با منابع بودجه عمومی توسعه 

پیدا کند که ما مخالف هستیم.
وی گفت: در ارتباط با مسکن راهکارهای 
مختلف تأمین مالی با تأکید بر بازار مالی 
و بازار پول و تأکید بر استفاده از آورده 
خود مردم یعنی یک سبد دارایی داریم 
برای تأمین مالی مسکن، قرار نیست 
دولت مسکن را با منابع خودش بسازد، 
دولت پشتیبانی، سیاستگذاری و حمایت 
می کند. بنابراین مکلف کردن دولت به 
تأمین مالی 100 هزار میلیارد تومان برای 
ساخت مسکن فراتر از ظرفیت دولت 

است و ما این را در ظرفیت خودمان 
نمی دانیم و خاف اصل 75 قانون اساسی 
است. تکلیف را به اجازه تبدیل کنید ما 

تاشمان را می کنیم.

بار مالی بیش از 20 مصوبه مجلس در 
مجموع بالغ بر 400 هزار میلیارد تومان 

برآورد می شود
روابط  عمومی سازمان برنامه و بودجه 
کشور درباره ابهام های مطرح شده در 
اطاعیه روابط  عمومی مجلس شورای 
اول  بخش  تصویب  پیرامون  اسامی 
قانون بودجه 140۳، اعام کرد: تصویب 
بخش اول قانون بودجه 140۳ در حالی به 
پایان رسید که به رغم تاش های همدلانه 
دولت، بار مالی بیش از 20 مصوبه مجلس 
در مجموع بالغ بر 400 هزار میلیارد تومان 

برآورد می شود.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، 
متن کامل این اطاعیه به شرح زیر است: 
»در توضیح برخی ابهام های مطرح شده 
در اطاعیه روابط  عمومی مجلس شورای 
اسامی، به آگاهی مردم شریف ایران 
قانون  اول  بخش  تصویب  می رساند: 
بودجه 140۳ در حالی به پایان رسید 
که به رغم تاش های همدلانه دولت، 
بار مالی بیش از 20 مصوبه مجلس در 
مجموع بالغ بر 400 هزار میلیارد تومان 
ضمن  مصوبات  این  می شود.  برآورد 
نقض اصل پذیرفته  شده »تقدم منابع بر 
مصارف« در بودجه ریزی، بر خاف اصل 
52 قانون اساسی، شاکله لایحه دولت 

 رئیس سازمان برنامه و بودجه:

مجلس نحوه تأمین 441 هزار میلیارد تومان 
بار مالی الحاقی به بودجه را مشخص کند

را تغییر داده و بر خاف اصل 75 قانون 
اساسی، فاقد منابع لازم برای اجراست و 
می تواند به کسری بودجه دولت به  عنوان 

»ام الخبائث« مسائل کشور دامن بزند.«
است:  آمده  اطاعیه  این  ادامه  در 
»خاطرنشان می شود: سازمان برنامه و 
بودجه کشور تمام مساعی خود را برای 
رفع این ناترازی های بودجه ای از مجاری 
قانونی مربوط، با همکاری مجلس محترم 

شورای اسامی به کار خواهد گرفت.«

انتقاد استاد دانشگاه از تحمیل ۵00 
هزار میلیارد تومان بار مالی در لایحه 

بودجه به دولت
استاد اقتصاد دانشگاه با انتقاد از افزایش 
هزینه ها در بودجه سال آینده توسط 
نمایندگان مجلس شورای اسامی، گفت: 
اگر اضافه شدن بیش از 500 هزار میلیارد 
تومان بار مالی به لایحه بودجه تصویب 
شود، سال آینده فشار بیشتری را به مردم 

تحمیل می کند.
مرتضی افقه در گفت وگو با ایرنا، در مورد 
تغییرات لایحه بودجه در مجلس شورای 

اسامی، اظهار کرد: همیشه این بحث 
بین مجلس و دولت در بررسی بودجه 
وجود داشته است، اما متأسفانه برخی 
از نمایندگان معمولاً چانه زنی می کنند 
و هزینه های بیشتری نسبت به لایحه 
دولت، تحمیل می کنند، دنبال منافع 
خودشان برای رأی آوری هستند و نه الزاماً 

منافع ملی.
وی افزود: امسال این گرایش یک مقدار 
شدیدتر است، زیرا در آستانه انتخابات 
مجلس هستیم و نمایندگان اغلب بعد از 
هر مصوبه افزایش هزینه در هر مصاحبه 
ژست مردمی بودن می گیرند، در حالی که 
به رغم انتقاداتی که به دولت وارد هست، 
اما در میدان و اجرا قرار دارد و اعداد و 
ارقامی که پیشنهاد داده واقع بینانه تر 

است.
این استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز 
با اشاره به اضافه شدن بیش از 500 هزار 
میلیارد تومان بار مالی به لایحه دولت 
توسط نمایندگان، گفت: طبعاً و قطعاً اگر 
این موضوع تصویب شود، تورمی که سال 
آینده سال آینده به مردم تحمیل می شود، 

بیشتر از چیزی است که تصور خواهد شد.
افقه با تأکید بر اینکه منابع بودجه باید 
پایدار باشد، بیان کرد: نباید هزینه ها را 
بر اساس منابعی تعیین کنیم که تحقق 
آنها بر اساس حدس و گمان و پیش بینی 

باشد.
وی ادامه داد: تحقق میزان مالیاتی هم 
که در بودجه آمده به دلیل اینکه سطح 
درآمدهای مردم در یک دهه گذشته 
کاهش پیدا کرده، سخت است، مگر اینکه 
همان طور که دولت اعام کرده به دنبال 
شناسایی فرارهای مالیاتی، ابر ثروتمندان 
و افرادی که بدون دلیل معافیت مالیاتی 
دارند، برود که این موضوع مطلوب خواهد 
بود و نباید فشار مالیاتی بیشتری به مردم 
وارد کند. این کارشناس اقتصادی خطاب 
به نمایندگان مجلس، توصیه کرد: با توجه 
به شرایط سخت مردم، در بررسی ها، 
مصالح مردم و منافع سال آینده را ببینند و 
تأکید می کنم بیشتر از این، هزینه تحمیل 
کردن به دولت قطعاً فشار بیشتری را 
بر مردم وارد می کند و مردمی بودن 

نمایندگان را خنثی می کند.

پایگاه اطلاع رسانی دولت



پسرک  پهلوی  به  که  زن  سقلمه 
می خورد، ناگهان از جا می جهد و 
بند پاره شده دلش را به چشمان 

هراسناک مادر بند می زند.
زن، بی هوا از نگاه های سرد مسافرانی 
که چرت صبحگاهی شان پاره شده 
است، با لحن تندی به کودکش 
می گوید: »مگه نگفتم ماسکت رو 
برندار! می خوای خفه شی توی این 

هوا؟«
این روزها سوزش پوست بینی و پشت 
گوش بر اثر فشار ماسک، بیش از 
آنکه از ترس ویروس های کرونا یا 
آنفلوانزا باشد، به سبب مه دودی 
است که بیشتر شهرهای بزرگ را 
احاطه کرده و نفس ها را به شماره 

انداخته است.
می شود،  که  هوا  آلودگی  از  حرف 
اول  ردیف  متهم  معمولاً 
»مازوت سوزی« صنایع بزرگ به دلیل 
تقاضا  یعنی  است؛  گازی«  »ناترازی 
برای گاز بیش از تولید و عرضه آن 
شده و آنها به دلیل کمبود گاز به 

مازوت سوزی روی آورده اند.
اما آیا واقعاً صنایع و کارخانه های 
بزرگ، سارقان هوای پاک شهرها در 

این روزها به شمار می روند؟
عقب  به  کمی  باشد  نیاز  شاید 
پشت سر  که  پاییزی  در  برگردیم. 
گذاشتیم شهرهای واقع در مناطق 
معتدل و گرم ایران هوای آنچنان 
سردی نداشتند و حتی در بسیاری از 
خانه ها و مراکز اداری، بخاری و دیگر 
وسایل گرمایشی راه اندازی نشد یا 

روی درجه کم قرار داشت.
بیایید نگاهی به آمار مصرف روزانه گاز 
در بخش خانگی و تجاری و صنایع 

غیرعمده در همان دوره بیندازیم.
برای نمونه بیست ودوم آبان ماه این 
میزان تازه به 390 میلیون مترمکعب 
رسید که به گفته سرپرست مدیریت 
گاز،  ملی  شرکت  دیسپچینگ 
بیشترین مقدار بین روزهای پاییز 
بود که حدود 51 درصد تولید را شامل 

می شد.
از سوی دیگر تولید روزانه گاز کشور 
میلیون   18 سال  نخست  نیمه  در 
مترمکعب افزایش یافت و مرز یک 
به  شکست،  را  مترمکعب  میلیارد 

گونه ای که در هفت ماهه امسال 
نسبت به همین بازه زمانی در سال 
1401، گازرسانی به نیروگاه های حرارتی 

بیش از 13 درصد رشد یافت.
بنابراین شاید بی انصافی است که 
گردن  را  تقصیرها  همه  بخواهیم 
»مازوت سوزی« بیندازیم و انگشت 
اتهام را به سوی صنایع بزرگ مانند 
کارخانه ها، پالایشگاه ها و نیروگاه ها 
بگیریم. پارسال شهروندان تهرانی 
در پایتخت کشور 170 روز یعنی حدود 
نیمی از سال در هوای آلوده نفس 
کشیدند و امسال نیز زنگ خطر بارها 
به صدا درآمد و عاوه بر قرمز شدن 
شاخص آلودگی هوای پایتخت، روند 
تعطیلی مدارس و مراکز آموزشی در 
شهرهای بزرگ آغاز شد. هر چند در 
سال های اخیر، دولت و مجلس برای 
تنفس راحت تر شهروندان بیش از 
40 قانون و مصوبه را وضع کرده اند 
که آخرین آنها به سال 1396 و قانون 

هوای پاک برمی گردد.
مطابق این قانون، 23 دستگاه به 
صورت غیرمستقیم و 19 دستگاه به 
طور مستقیم در مدیریت و کاهش 

آلودگی هوای کانشهرها نقش دارند.

آنگونه که معاون محیط زیست انسانی 
اداره کل محیط زیست استان تهران 
 1397 سال  از  است،  کرده  اعام 
تاکنون در نیروگاه ها و صنایع استان 

تهران مازوت سوزی نداشتیم.
با این توصیف و از آنجایی که سازمان 
حفاظت محیط زیست دستگاه نظارتی 
و حاکمیتی در قانون هوای پاک تعیین 
شده، به نظر می رسد یکی از مهم ترین 
یعنی  آلودگی  پرونده  متهمان 
»مازوت سوزی صنایع به سبب ناترازی 
تا اندازه زیادی از اتهام های  گازی« 

انتصابی مبرا شود.
دهم دی ماه جانشین رئیس پلیس 
راهور فراجا اعام کرد که حدود 
موتورسیکلت  دستگاه  میلیون   12
بیش  که  می کنند  تردد  کشور  در 
از 90 درصد آنها فرسوده بوده و به 
دغدغه ای ترافیکی و آلاینده تبدیل 
نیز  آن  از  قبل  روز  یک  شده اند. 
و  معدن  صنعت،  وزارت  آمارهای 
تجارت روشن کرد 22 میلیون و 108 
هزار دستگاه خودرو و موتورسیکلت 
در کشور تردد می کنند که 59 درصد 
آنها فرسوده است. سهم فرسودگی در 
مینی بوس ها 86 درصد، اتوبوس های 

درون شهری 82 درصد، اتوبوس های 
برون شهری 57 درصد و تاکسی ها 48 

درصد برآورد شد.
از سوی دیگر طبق آمار وزارت نیرو، از 
سال 1392 تاکنون مصرف مازوت در 
نیروگاه ها 77 درصد کاهش یافته و گاز 

طبیعی جایگزین مازوت شده است.
 12 حدود  افزایش  نیز  آن  دلیل 
نیروگاه های  به  گازرسانی  درصدی 
در  امسال  آذرماه  پایان  تا  کشور 

مقایسه با زمان مشابه سال 1401 بوده 
اعام مدیر دیسپچینگ  که طبق 
به  »منجر  ایران،  گاز  ملی  شرکت 
مصرف  درصدی   28 و   24 کاهش 

گازوئیل و مازوت شده است.«
با این همه، اکنون، همین لحظه 
یک روز دیرتر، بهترین  نه حتی  و 
فرصت است که عملکرد دستگاه های 
باقیمانده در این خصوص به بوته نقد 

کشیده شود.

با تاش دولت سیزدهم در 
سال های اخیر نشانه های 

امیدی برای برون رفت 
از رکود تورمی دهه 90 

مشاهده می شود به طوری 
که میانگین روند رشد 
اقتصادی در سال های 

1401‐1400 به 4.2 درصد 
رسیده که 75 درصد آن از 
محل رشد بهره وری بوده 

است

گزارش
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برق  صنعت  کرد:  اعام  نیرو  وزارت 
شاهد  گذشته  سال   45 طول  در  کشور 
قابل توجهی  کیفی  و  کمی  پیشرفت های 
بوده است که از جمله نتایج آن افزایش 
برق  مصرف  میزان  برابری   22 از  بیش 

کشور در طول این سال ها بوده است.
کشور  ــرق  ب مصرف  کل   1357 ــال  س در 
این  که  بود  کیلووات ساعت  میلیارد   14
میلیارد   317 به   1401 سال  پایان  در  رقم 

کیلووات ساعت رسیده است.
ــول  بررسی ها نشان می دهد در ط
انرژی  درصد   50 از  بیش  اخیر  سال های 
برق کشور در بخش مولدها یعنی صنعت 

و کشاورزی به مصرف رسیده است.
 1357 سال  در  حالی  در  مثال  عنوان  به 
میزان مصرف برق در بخش صنایع کشور 
5 میلیارد کیلووات ساعت بود که این رقم 
در سال 1401 با افزایش 23 برابری به 115 

میلیارد کیلووات ساعت رسید.
و  کشاورزی  بخش  گذشته  سال  در  تنها 
صنعت در مجموع 50.8 درصد از کل برق 

مصرفی کشور را به خود اختصاص دادند.
گذشته  ــای  ــال ه س طول  در  همچنین 
 30 حدود  چیزی  همواره  خانگی  بخش 
به خود اختصاص  را  برق  درصد مصرف 
داده است و تنها در سال گذشته در این 
بخش 31 درصد برق مصرف شد که البته 
درصدی  کاهش 2.6   1400 سال  به  نسبت 

داشت.
این گزارش در طول سال های  بر اساس 
گذشته و در جریان تعدیل و بهینه سازی 
در  بخش  این  سهم  معابر،  روشنایی 
مصرف برق روندی کاهشی داشته است و 
از 5 درصد در سال 1377 به 1.6 درصد در 

سال 1401 رسید.

ــاره به  ــ سخنگوی صنعت آب با اشـ
از  بارش ها  میزان  درصدی   50 کاهش 
چنین  در  گفت:  تاکنون  زمستان  آغاز 
به عنوان  باید  مصرف  مدیریت  شرایطی 
کار باشد و  الگوی جدی در دستور  یک 
جدی  به طور  جامعه  اقشار  تمام  توجه 

به این موضوع جلب شود.
ــم زاده با اشاره به آخرین  ــاس فیروز ق
سدهای  موجودی  و  بارش ها  وضعیت 
‐1403 آبی  سال  داشت:  اظهار  کشور 
سپری  را  خود  روز   127 حالی  در  ـ1402 
می کند که پیش بینی های بارشی 
ــاری  ــال جـ ــت و سـ ــ محقق نشده اس
به عنوان چهارمین سال خشک متوالی، 
ــارش روبه روست.  ــا کاهش جدی بـ ب
با  امسال  پاییز  فصل  اینکه  بیان  با  وی 
به  ــدی  درص  30 حدود  بارندگی  کاهش 
بارش های  تاکنون،  افزود:  پایان رسید، 
ــیز با کاهش حدود 50  ــه ن زمستان
درصدی روبه رو بوده است؛ به طوری که 
بارش های باران و برف هفته اخیر بویژه 
نتوانست  نه تنها  کشور  شمال غرب  در 
بلکه  را جبران کند  پاییزه  بارش  کمبود 

سهم زمستان نیز محقق نشده است.
پوشش  کرد:  خاطرنشان  ــم زاده  ــاس ق
نسبت  اندک  رشد  به رغم  کشور،  برفی 
 10 کاهش  با  همچنان  گذشته،  سال  به 
بلندمدت  متوسط  به  نسبت  درصدی 
آب،  صنعت  سخنگوی  ــت.  اس مواجه 
را  زمستان  و  پاییز  بارندگی های  کاهش 
دلیل کاهش بیش از 10 درصدی ورودی 
ــام کرد و  مخازن سدهای کشور اعـ
دقیق  برنامه  اجرای  و  تنظیم  با  گفت: 
آبریز و  منابع و مصارف حوضه های 
حجم  سدها،  مخازن  مستمر  مدیریت 
با  برابر  تقریباً  شرایط  در  کشور  مخازن 

سال گذشته حفظ شده است.

رشد 22 برابری مصرف برق 
کشور در طول 45 سال 

گذشته

کاهش 50 درصدی 
بارش های زمستانه

نرخ بهره وری کل اقتصاد در برنامه 
به 3.7 درصد  از 0.8 درصد  ششم 
رسید، در حالی که رشد بخش نفت 
در این مدت از منفی 3.7 درصد به 
12.6 درصد رسیده که نشان دهنده 
رشد 16.3 درصدی صنعت نفت و گاز 
در دولت سیزدهم است؛ به این معنا 
که رشد بهره وری در دولت سیزدهم 
مانند رشد اقتصادی که در این دولت 
به ثبت رسیده بیش از هر بخشی 

وامدار صنعت نفت است.
رفع  بر  تمرکز  با  سیزدهم  دولت 

چالش های اقتصادی بر سر کار آمد.
از 29 ماه گذشته نگاهی  بیش  در 

به آمارهای اقتصادی در بخش های 
مختلف نشان می دهد شعار تابستان 
سال 1400 حالا به عرصه عمل رسیده 

است.
شاخص های  مهم ترین  از  یکی 
اقتصادی که به نوعی دیگر شاخص ها 
را در خود جای داده، رشد اقتصادی 
است. رشد اقتصادی از همان فصل 
نخست در دولت سیزدهم با افزایش 

همراه شد و تاکنون نیز ادامه دارد.
در  سیزدهم  دولت  تاش  با 
امیدی  نشانه های  اخیر  سال های 
برای برون رفت از رکود تورمی دهه 
به طوری که  90 مشاهده می شود 
در  اقتصادی  رشد  روند  میانگین 
درصد   4.2 به   1400‐1401 سال های 
رسیده که 75 درصد آن از محل رشد 

بهره وری بوده است.

در این بین سهم نفت و گاز در تحقق 
رشد اقتصادی بسیار بیشتر از سایر 
بخش ها بوده و بر اساس اعام مرکز 
آمار ایران، بخش نفت در تابستان 
امسال رشد 25.6 درصدی را به ثبت 

رسانده است.
این در حالی است که رشد بخش 
نفت در بهار امسال نیز 19.8 درصد 
بود و در مجموع 6 ماه اول امسال، 
بخش نفت 22.7 درصد رشد داشته 
است که نقشی 16 درصدی در تولید 

ناخالص داخلی ایران دارد.
رشد اقتصادی در تابستان امسال با 
نفت، 7.1 درصد و بدون نفت 4.2 
درصد بود. این اعداد نشان دهنده 
سهم بزرگ نفت در اقتصاد ایران 

است.
رشد  در  همچنین  نفت  صنعت 

بهره وری نیز نقش بزرگی ایفا کرده 
است.

در واقع بهره وری کل عوامل تولید، 
نشان دهنده کیفیت رشد اقتصادی 
است و با افزایش بهره وری می توان 
با منابع ثابت، ارزش افزوده بیشتری 
بنابراین  کرد،  ایجاد  اقتصاد  برای 
استمرار و پایداری رشد اقتصادی با 
هزینه کمتر، نیازمند تقویت بهره وری 

در اقتصاد است.
رشد  افزایش  در  هزینه  کاهش 
به  اقتصادی در صنعت نفت و گاز 
دلیل بالا بودن نقش آن در اقتصاد 
به طور کلی در قیمت تمام شده تأثیر 
دولت  در  همین رو  از  و  دارد  بالایی 
سیزدهم تاش شده است بهره وری 
در صنعت نفت و گاز بیش از سایر 

بخش ها باشد.

عوامل  کل  بهره وری  رشد  متوسط 
تولید در دو سال 1400 و 1401 همزمان 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم 3.7 
درصد بوده است که نسبت به عدد 
0.6‐درصد در بازه 1399‐1396 رشد 

قابل ماحظه ای را نشان می دهد.
این روند حاکی از آن است که برای 
حفظ رشد بهره وری در سال های آتی 

اقدامات جدی و مؤثری نیاز است.
از سوی دیگر روند افزایشی بهره وری 
در دولت سیزدهم در حالی محقق 
شده که رشد بهره وری کل عوامل 
تولید در 50 سال گذشته 0.2 درصد 
بوده است. این رقم در دولت قبل 
به منفی 0.6 درصد کاهش یافت و در 
مجموع سال های 1400 و 1401 به 3.7 

درصد رسید.
روند مثبت نرخ بهره وری در کشور در 

خ رشد بهره وری صنعت  نر
نفت به 16.3 درصد رسید

رشد بخش نفت در بهار امسال نیز 19.8 درصد بود و در مجموع 6 ماه اول امسال، بخش نفت 22.7 درصد رشد 
داشته است که نقشی 16 درصدی در تولید ناخالص داخلی ایران دارد

از سال 1392 تاکنون مصرف مازوت در نیروگاه ها 77 درصد کاهش یافته و گاز طبیعی جایگزین مازوت شده است

6 ماهه اول امسال نیز ادامه دار بود.
در این میان عوامل مؤثر بر رشد 
اقتصادی در 6 ماهه اول سال 1402 
حاصل  درصدی   2.9 رشد  شامل 
از بهره وری عوامل تولید، رشد 1.5 
درصدی حاصل از نیروی کار و رشد 
موجودی  از  حاصل  درصدی   0.3

سرمایه بوده است.
نکته مهم در این میان رشد 16.3 
درصدی بهره وری بخش نفت و گاز 
در دولت سیزدهم است، در حالی 
که نرخ بهره وری کل اقتصاد در برنامه 
به 3.7 درصد  از 0.8 درصد  ششم 
رسیده، رشد بخش نفت در این مدت 
از منفی 3.7 درصد به 12.6 درصد 
افزایش داشته که نشان دهنده رشدی 

16.3 درصدی در این دولت است.
بخش نفت و گاز در مقایسه با سایر 
رشد  بالاترین  اقتصاد  بخش های 
بهره وری را به خود اختصاص داده و 
به شکل معناداری با سایر بخش ها 

فاصله دارد.
دولت  در  بهره وری  رشد  واقع  در 
سیزدهم مانند رشد اقتصادی که در 
این دولت به ثبت رسیده بیش از هر 
بخشی وامدار صنعت نفت و تحقق 
اهداف سیاست های اقتصاد مقاومتی 
در این عرصه است که توانسته بدون 
برداشته شدن تحریم های ظالمانه 
امریکا، سهم خود را از بازارهای جهانی 
پس بگیرد و پول نفت را به اقتصاد 
بازگرداند؛ اتفاقی که شاهد تأثیر آن 
در آمارهای اقتصادی طی 29 ماه عمر 

دولت سیزدهم هستیم.
جواد اوجی، وزیر نفت گفته است که 
گروه نفت و گاز به رشد 25.6 درصدی 
رسیده که این امر بی سابقه بوده 
زیرا سرمایه گذاری در صنعت نفت و 
گاز یکی از مهم ترین وظایف وزارت 
نفت است و امروز به گواه مرکز آمار 
ایران وزارت نفت بهترین کارنامه را 
منظور،  داوود  که  همان طور  و  دارد 
رئیس سازمان برنامه و بودجه آن را 
ارائه کرد، گروه نفت و گاز رشد 25.6 
درصدی را به دست آورده که تا به 
حال سابقه نداشته و البته این رشد 
به واسطه سرمایه گذاری ها در صنعت 

نفت است.
وزیر نفت با بیان اینکه ما در مجموع 
ذخایر نفت و گاز در دنیا رتبه نخست 
را داریم، ادامه داد: بنده 33 سال 
در وزارت نفت فعالیت کرده ام، اما 
هیچ گاه با چنین رشدی در دوره های 
گذشته روبه رو نبودیم که امروز به 
و  دولت  حمایت  و  پروردگار  لطف 
کارشناسان صنعت نفت این رشد 

محقق شده است.

عکس: شانا

عکس: شانا

افزایش گاز رسانی به نیروگاه ها، عاملی مهم در کاهش آلودگی هوا
مریم مسعود

استاد دانشگاه و کارشناس محیط زیست
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مشوق های جدید برای 
نوسازی مسکن

نصب ۲ هزار دوربین 
ثبت تخلف

تکمیل و تحویل ۵ بیمارستان 
در دولت سیزدهم

گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
ــرای  بسته های تشویقی متنوعی ب
نوسازی به اجرا رسیده و برخی دیگر در 
بررسی کارشناسی است که در  مراحل 

آینده رونمایی خواهد شد.
ــعداد  ــنی اظهار کرد: ت ــی محمد آی
در  ــازی  ــ ــوس ــ ن حال  در  واحدهای 
ــوده در قالب طرح  ــرس بافت های ف
 21۵ از  بیش  به  مسکن  ملی  نهضت 

هزار واحد رسیده است.
تصریح  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی معاون 
کرد: تخفیف ۵0 تا 100 درصدی در صدور 
پروانه، وام ارزان بدون سپرده، طبقات 
انتفاعی  کاربری  ــاد  ــج ای و  تشویقی 

ازجمله این مشوق هاست.
دارد  قصد  شهرداری  کرد:  اعلام  آیینی 
اسلامی  انقلاب  فجر  دهه  مناسبت  به 
ارائه کند  پروانه  در صدور  را  تخفیفاتی 
استفاده  آن  از  می توانند  مالکان  که 

کنند.
از 21۵ هزار واحدی که در  وی گفت: 
ساخت  مرحله  به  فرسوده  بافت های 
ــده تاکنون ۵۵ هزار واحد به  ــی رس
مبارک  دهه  برای  و  رسیده  بهره برداری 
فجر نیز حدود ۳0 هزار واحد مدنظر 

قرار دارد.

ــی رئیس سازمان  ــانـ داریوش امـ
راهداری و حمل ونقل جاده ای ضمن 
دوربین   2000 نصب  برنامه  تشریح 
جاده های  در  رانندگی  تخلف  ثبت 
کشور تا سال آینده، از ثبت بیش از 49 
میلیون تخلف در 10 ماه گذشته توسط 
دوربین های ثبت تخلفات عبور و مرور 

خبر داد.
راهداری و حمل ونقل  رئیس سازمان 
ــاده ای در ادامه با اشاره به تعداد  جـ
در  نصب شده  تخلف  ثبت  ــن  ــی دورب
حال  در  گفت:  کشور  ــاده ای  ج شبکه 
ثبت  دوربین   2۳۳0 ــداد  ــع ت حاضر 
حال  در  کشور  راه های  در  تخلفات 
که  هستند  ــاده ای  ــ ج تخلفات  ثبت 
توسط  نیز  متوسط  سرعت  تخلف 

دوربین های مذکور انجام می شود.
ــاری  ــال ج س ماهه   10 در  افزود:  وی 
شده  ثبت  تخلف  میلیون   49 از  بیش 
41 درصد  از کل تخلفات ثبت شده  که 
متوسط  سرعت  تخلفات  به  مربوط 

است.

شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون  نبیان  علی 
خصوص  در  را  سازمان  آن  فعالیت های 
بیمارستانی  پروژه های  تحویل  و  تکمیل 
در دولت سیزدهم تشریح کرد و گفت: 
در  بیمارستانی  تحویل شده  پروژه های 
با  بیمارستان   ۵ شامل  سیزدهم  دولت 
 8۶ زیربنای  در  بیمارستانی  تخت   971

هزار و ۳۵2 مترمربع است.
آموزشی  بیمارستان  داد:  توضیح  وی 
تربت حیدریه در خراسان رضوی با 27۳ 
خرداد   1۵ جایگزین  بیمارستان  تخت، 
تخت،   99 ــا  ب سمنان  در  مهدی شهر 
با  فارس  در  جهرم  آموزشی  بیمارستان 
۳1۳ تخت، بیمارستان جایگزین شهید 
کهگیلویه  استان  در  گچساران  رجایی 
بیمارستان  و  تخت   142 با  بویراحمد  و 
مرکزی  استان  در  خمین  جایگزین 
بیمارستان های  ازجمله  تخت   144 با 
تکمیل و تحویل شده در دولت سیزدهم 

است.

اخبار

 
اواخر دی ماه نشست کارگروه تأمین مالی 
رئیسی،  سیدابراهیم  باحضور  مسکن 
رئیس جمهور برگزار شد و در این نشست 
نقش آفرینی  صندوق توسعه ملی در پروژه 
4میلیارد  کمک  و  مسکن  ملی  نهضت 
پروژه مطرح  این  به  این صندوق  دلاری 
برنامه های  براساس  و  گذشته  روز  شد. 
مالی  تأمین  ــروه  ــارگ ک مصوبات  اجرای 
مسکن، باحضور مدیرعامل بانک مسکن 
و مدیرعامل صندوق توسعه ملی قرارداد 
دلاری  میلیارد   2 سپرده گذاری  ساله   ۳
با  مسکن،  بانک  در  ملی  توسعه  صندوق 
هدف حمایت از طرح نهضت ملی مسکن 

امضا شد. 
افزایش سرمایه به صورت سپرده گذاری

براساس این گزارش 2 میلیارد دلار از منابع 
مسکن  بانک   ــزد  ن ملی  توسعه  صندوق 
به صورت ارزی سپرده گذاری می شود. این 
این  از  بعد  و  است  ساله   ۳ سپرده گذاری 
بانک  سوی  از  سپرده گذاری  مبلغ  مدت، 
اما  برمی گردد.  صندوق  به  عیناً  مسکن، 
ساز وکار استفاده از این سپرده گذاری ارزی 
این صورت است که  به  بانک مسکن  در 
بانک، این سپرده ارزی را دراختیار مشتری 

قرار می دهد و سود ارز را دریافت می کند، 
بخشی از این سود )2 درصد( به صندوق 
توسعه ملی پرداخت می شود و مابقی آن 
در اختیار بانک مسکن است تا با استفاده 
نهضت  تسهیلات  تعداد  پرداخت  آن،  از 
همچنین  و  دهد  افزایش  را  مسکن  ملی 
نرخ  بانک،  سرمایه  افزایش  به  باتوجه 
نیز  مسکن  ملی  نهضت  تسهیلات  سود 
اجرای  جهت  در  برنامه  این  یابد.  کاهش 
در  که  است  مسکن  تولید  جهش  قانون 
تسهیلات  پرداخت  به  مکلف  بانک ها  آن 
نهضت ملی مسکن شده اند اما باتوجه به 
تسهیلات  این  پرداخت  از  بانک ها  اینکه 
خودداری کردند، مقرر شد تا بانک مسکن 
بانک تخصصی بخش مسکن و  به عنوان 
بانکی که بیشترین عملکرد را در پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن دارد، منابع 
صندوق توسعه ملی را  در جهت افزایش 

سرمایه خود دریافت کند. 
پرداخت تسهیلات ارزی به بخش های 

حمل ونقل
طبق قراردادی که روز گذشته بین صندوق 
توسعه ملی و بانک مسکن امضا شد مبلغ 
 ۳ بازپرداخت  مهلت  با  دلار  میلیارد  دو 
اختیار  در  ملی  توسعه  صندوق  از  ساله 
است  مقرر  می گیرد؛  قرار  مسکن  بانک 
تسهیلات  به صورت  دلار  میلیارد   2 این  تا 
حمل ونقلی  طرح های  به  اولویت  با  ارزی 

برای  سود،  مابه التفاوت  و  یابد  تخصیص 
اجرای طرح های مسکن و رونق ساخت 

و ساز هزینه شود.
توسعه  صندوق  رئیس  غضنفری،  مهدی 
ملی در آیین امضای قرارداد سپرده گذاری 
2میلیارد  دلاری به منظور حمایت از طرح 
این  بر  قرار  گفت:  مسکن  ملی  نهضت 
دلار  سقف2میلیارد  در  صندوق  که  است 
نزد بانک مسکن سپرده گذاری کند، پیشتر 
مقرر شده بود این سپرده گذاری نزد تمام 
اما  شود  سپرده گذاری  عامل  بانک های 
مسکن  شورایعالی  مصوبه  طبق  درنهایت 
بانک  مسکن سپرده  به  این  وظیفه صرفاً 
ــن سپرده  ــود ای ــرخ س ــزود، ن ــ ــد. وی اف ش
2درصد است و بانک مسکن وظیفه دارد 
با نرخ های مرسوم به متقاضیان ارائه کند 
و سه سال بعد منابع مذکور را به صندوق 
از محل  گفت:  وی  برگرداند.  ملی  توسعه 
سود ارزی این سپرده گذاری بانک  مسکن 
ــر و کاهش  نرخ  نسبت به ارائه وام ارزان ت

سود برای حوزه مسکن اقدام  خواهد  کرد.
از  همچنین  ملی  توسعه  صندوق  رئیس 
به  کمک  ــرای  ب دلار  میلیارد   2 اختصاص 

حمل ونقل عمومی خبر داد.
وی افزود، بر این اساس آن 2 میلیارد دلار 
از  نفتی،  گواهی  دریافت  به صورت  دیگر 
سوی صندوق توسعه ملی در اختیار وزارت 

راه و شهرسازی قرار خواهد گرفت. 

از سوی  میلیارد دوم  پرداخت 2  وکار  ساز 
ــه نهضت ملی  ــدوق توسعه ملی ب ــن ص
مسکن اینگونه است که باتوجه به مجوز 
رهبری، وزارت راه و شهرسازی اجازه دارد، 
را  مسکن  ملی  نهضت  منابع  از  بخشی 
به شکل تهاتر نفت و دریافت اوراق نفتی 
اوراق  این  تا  اینکه  به  باتوجه  کند.  تأمین 
اختیار  در  و  تبدیل  نقدینگی  به  نفتی 
گیرد  قرار  مسکن  ملی  نهضت  پروژه های 
زمان بر است، صندوق توسعه ملی اعلام 
شرط  با  را  دلار  میلیارد  تا 2  کرده  آمادگی 
دریافت اوراق و حواله های نفتی که قابل 
به صورت  را  است،  نفت  به  تبدیل شدن 
نقدی دراختیار وزارت راه و شهرسازی قرار 
دهد.  این اجازه ای است که به وزارت نفت 
و وزارت مسکن داده شده است که منابع 
تأمین  نفت  تهاتر  با  مسکن  ملی  نهضت 
شود و صندوق توسعه ملی در این فرایند 
وزارت  و  نفت  وزارت  بین  واسط  به عنوان 
مسکن قرار می گیرد؛ پول وزارت مسکن را 
زودتر پرداخت و از وزارت نفت در قبال این 

پول، نفت دریافت می کند.
به گفته مدیرعامل صندوق توسعه ملی، 
دلاری  میلیارد   2 ارزی  سپرده گذاری  برای 
اولیه در بانک مسکن نیازی به اذن رهبری 
تخفیف  با  وام  هم  قبل  از  و  است  نبوده 
می شده  ــه  ارائـ امنا  هیأت  مصوبه  طبق 
است. این درحالی است که برای دو میلیارد 

دلار دوم که مرتبط با هزینه های دولتی و 
وزارت مسکن است اذن رهبری اخذ شده 

است.
1۵تا20میلیارد  هم اکنون  گفت:  غضنفری 
ــم و  ــ بانک مرکزی داری نزد  دلار منابع 
بانک  از  منابع  این  که  می کنیم  پیگیری 
مرکزی خارج و برای توسعه کشور مصرف 

شود.  
کاهش نرخ سود تسهیلات نهضت ملی

بانک  مدیرعامل  حسینی،  سیدعباس 
ــرارداد  قـ امضای  نشست  در  نیز  مسکن 

تزریق 4 میلیارد دلار منابع صندوق 
توسعه ملی به نهضت ملی مسکن

منابع جدید نهضت ملی مسکن با هدف افزایش سرعت ساخت واحدها و کاهش 
خ سود تسهیلات بانکی، تأمین می شود نر

گزارش

به منظور  دلاری  میلیارد   2 سپرده گذاری 
مسکن  ملی  نهضت  طرح  از  حمایت 
با تأکید بر تخصیص وام با اولویت پرداخت 
پرداخت  و  ونقلی  حمل  ــای  ــرح ه ط به 
اجرای  از  برای حمایت  مابه التفاوت سود 
گفت:  مسکن،  ملی  نهضت  طرح های 
وزارت  مجموعه  و  دولت  تلاش های  با 
ملی،  توسعه  صندوق  شهرسازی،  و  راه 
بانک  اختیار  در  را  دلاری  میلیارد   2 وام 
این  مسکن قرار داده است و مقرر است 
حمل  طرح های  به  بااولویت  تسهیلات 
ونقلی اختصاص یابد و سود حاصل از این 
تسهیلات برای طرح نهضت ملی مسکن 

هزینه شود.
این  مسکن  بانک  داد:  توضیح  حسینی 
و  مسکن  از  حمایت  سمت  به  را  وام ها 

ساخت و ساز هدایت می کند.
این  اعلام  با  مسکن  بانک  مدیرعامل   
مطلب که تاکنون ۳21 هزار واحد نهضت 
را  ملی  نهضت  تسهیلات  مسکن،  ملی 
دریافت کرده اند، افزود: بانک مسکن 
مسکن  ملی  نهضت  طرح  ــرای  ــ اج در 
نهضت  اینکه  به  با توجه  است.  پیشرو 
ایجاد  کشور  در  را  آبادانی  مسکن،  ملی 
این  تا  است  شده  گرفته  تصمیم  می کند 
سپرده گذاری و تسهیلات 2 میلیارد دلاری 
یابد  اختصاص  حمل و نقلی  طرح های  به 
و مابه التفاوت سود برای حمایت از اجرای 

طرح های نهضت ملی مسکن هزینه شود.
حسینی تصریح کرد: اعتقاد جدی داریم 
و  اقتصادی  ــد  »رش سال  شعار  تحقق  که 
راهکارهایی که دولت در  با  تورم«  کنترل 
صندوق  همراهی  با  و  است  گرفته  نظر 
وام،  این  تخصیص  ــرای  بـ ملی  توسعه 

قابلیت اجرا خواهد یافت.
ــرارداد و  ــ وی ادامه داد: با امضای این ق
تخصیص 2 میلیارد دلار وام به طرح های 
و  مشارکت  و نقل،  حمل  حوزه  با  مرتبط 
عرصه های  در  اقتصادی  فعالان  فعالیت 
مختلف تقویت خواهد شد و با راهکارهای 
شورای پول و اعتبار در همراهی با دولت، 
مسکن  ملی  نهضت  تسهیلات  سود  نرخ 
یافت  خواهد  کاهش  مسکن  تولید  برای 
تا مابه التفاوت سود برای تولید مسکن و 
ــرای طرح نهضت ملی مسکن هزینه  اج
شود. حسینی گفت: در قانون بودجه نیز 
سرمایه بانک مسکن 100 هزار میلیاردتومان 
افزایش یافته است که این افزایش در کنار 
در  مؤثری  راهکارهای  می تواند  وام  این 
اجرای طرح های دولت در بخش مسکن و 

سایر طرح های حمل و نقلی باشد.

طبق قراردای که روز 
گذشته بین صندوق 

توسعه ملی و بانک 
مسکن امضا شد مبلغ 

دو میلیارد دلار با مهلت 
بازپرداخت ۳ ساله از 

صندوق توسعه ملی در 
اختیار بانک مسکن 

قرار می گیرد. مقرر 
است تا این 2 میلیارد 

دلار به صورت تسهیلات 
ارزی با اولویت به 

طرح های حمل و 
نقلی تخصیص یابد 
و مابه التفاوت سود 

برای اجرای طرح های 
مسکن و رونق ساخت 

و ساز، هزینه شود

مسکن  راه،  تحقیقات  مرکز  رئیس 
و شهرسازی با بیان تدوین مقررات 
ساختمان های  بهسازی  و  ارزیابی 
در  ایمنی  و  سازه  نظر  از  موجود 
کرد: ممنوعیت  آتش، تصریح  برابر 
نماهای پلیمری مانند کامپوزیت های 
که  پلیمری  مغزه  دارای  آلومینیومی 
فاقد گواهینامه ایمنی در برابر آتش 
هستند در ویرایش سوم مبحث سوم 
 9۵ سال  از  ساختمان  ملی  مقررات 

اجباری شده است.
مرکز  رئیس  حیدری  محمدمهدی 
تحقیقات راه با تأکید بر اهمیت رعایت 
در  ساختمان  کنترل  و  ملی  مقررات 
پراهمیت  ساختمان های  ساخت 
از  بخشی  بیمارستان ها  همچون 
جمله  از  حوادثی  وقوع  و  رخدادها 
آتش سوزی در هتل بیمارستان گاندی 

نکردن  رعایت  دلیل  به  را  تهران 
مقررات و ضوابط ساخت و ساز و اصول 

مهندسی ساختمان، عنوان کرد.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی گفت: شواهد حاکی است 
که نمای ساختمان بیمارستان گاندی 
از  آلومینیوم  کامپوزیت  جنس  از 
نوع کندسوز نشده، بوده است. این 
مصالح به طور کلی دارای دو پوسته از 
یک هسته پلیمری  آلومینیوم و  ورق 
است که به سبب وجود مغزه پلیمری، 
در صورت کندسوز نشدن، هم قابل 
اشتعال است و هم شره مواد پلیمری 
گسترش  سبب  پایین،  به  مشتعل 

شدید و سریع حریق روی نما می شود.
حیدری با اشاره به بخشی از اقدامات 
مقررات  تدوین  و  تهیه  در  مرکز  آن 
توضیح  ساختمان،  کنترل  و  ملی 

بهسازی  و  ارزیابی  مقررات  داد: 
ساختمان های موجود از نظر سازه و 
ایمنی در برابر آتش در مرکز تدوین 
شده و در شورای مقررات به عنوان 
مبحث جدید مقررات ملی و کنترل 
ساختمان به تصویب رسیده و منتظر 

ابلاغ است.
 وی تصریح کرد: ابلاغ و اجرایی شدن 
و  فنی  چهارچوب های  مبحث،  این 
حقوقی لازم را برای مهندسان از نظر 
روش ارزیابی و بهسازی فراهم می کند. 

ممنوعیت نمای کامپوزیت 
ساختمان ها به منظور کاهش 

مخاطرات
و  مسکن  راه،  تحقیقات  مرکز  رئیس 
آن  پیشنهادهای  بیان  در  شهرسازی 
مرکز برای جلوگیری از وقوع حوادث 
ساختمانی بویژه برای ساختمان های 

جمله  از  اهمیت  با  و  عمومی 
بیمارستان ها، گفت: به منظور کنترل 
از  ناشی  خطرناک  بسیار  حریق های 
نماهای کامپوزیت آلومینیوم که قبلاً 
از  قبل  موجود،  ساختمان های  در 
مقررات سال 1۳9۵ استفاده شده است، 
را تهیه و تدوین کرده ایم که  طرحی 
براساس آن، در مرحله نخست در گروه 
ساختمان های مهم، موضوع تعویض 
این مصالح با مصالح ایمن یا تجهیز نما 
به سیستم های اطفای خودکار حریق در 

دستور کار قرار بگیرد. 
بیمه ساختمانی براساس کاهش 

ریسک مخاطرات انجام شود
حیدری ادامه داد: ضرورت تغییر روش 
از  نیز  ساختمان ها  حریق  بیمه های 
دیگر موضوعاتی است که چنانچه به 
عنوان مطالبه پیگیری شود می تواند 

بی توجهی به ضوابط ساخت و ساز  در بیمارستان گاندی

در کاهش مخاطرات ساختمانی تأثیر 
چشمگیری بگذارد. هم اکنون بیمه های 
حریق، عمدتاً براساس ارزش و دارایی 
ساختمان وضع می شود، در حالی که 
چنانچه در مرحله نخست، بیمه حریق 
حساس  و  مهم  ساختمان های  برای 
اجباری شود و بیمه، تعرفه های خود را 

براساس سطح ریسک، تعیین و بهسازی 
ساختمان را برای رسیدن به سطح قابل 
قبول مطالبه کند، می تواند مخاطرات 
این گونه حوادث را که هم اکنون برخی 
از ساختمان های عمومی با آن درگیر 
هستند، به نحو قابل توجهی کاهش 

دهد.

عکس : ایرنا

ساخت 100 هزار نهضت ملی مسکن
هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی نیز در آیین 

امضای قرارداد سپرده گذاری 2 میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی با بانک 
مسکن با هدف حمایت از طرح نهضت ملی مسکن اظهار کرد: این قرارداد 

عرصه ارز را افزایش می دهد.
وی ادامه داد: بانک مسکن در بحث نهضت ملی مسکن پیشرو بوده و 

بازوی توانمند وزارت راه و شهرسازی در حوزه مسکن و حمل ونقل است. 
سیاست ما این است که بانک مسکن تقویت شود چون در بخش مسکن و 

حمل ونقل به عنوان پیشران اقتصادی فعال است.
معاون وزیر راه و شهرسازی درباره افزایش 100 هزار میلیارد تومانی سرمایه 

بانک مسکن گفت: افزایش سرمایه بانک مسکن از روش های مختلفی 
قابل اجراست که می توان به دارایی های وزارت راه، مطالبات از دولت و... 

اشاره کرد.
عباسی از پیشنهاد ساخت 100 هزار واحد نهضت ملی مسکن توسط بانک 

مسکن خبر داد و اضافه کرد: عملیات ساخت بیش از دو میلیون واحد 
نهضت ملی مسکن آغاز شده است و ساخت مسکن هم باعث ایجاد 

اشتغال و هم کاهش تورم می شود.

ـــرش بـ



در جریان معاملات 
روز یکشنبه سرانه 

خرید حقیقی ها 
۲۶ میلیون و ۱۰۰ 

هزار تومان و سرانه 
فروش ۲۲ میلیون 

و ۲۰۰ هزار تومان 
ثبت شد

به منظور استمرار 
روند نزولی تورم تا 

پایان سال، اقدامات 
جدید بانک مرکزی در 

استفاده از ابزارهای 
سیاست پولی بزودی 

ابلاغ می شود

شاخص های بازار سرمایه در هفته  نخست بهمن ماه
تعداد سهامداران فعال در بازار اعم از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب کدهای دارای معامله در عرضه های اولیه( 

در هفته گذشته، رقمی بالغ بر ۵۷۷ هزار و ۲۴ نفر بوده است.
در هفته  معاملاتی منتهی به ۴ بهمن، شاخص کل »بورس تهران« با )۲.۹( درصد افت نسبت به هفته قبل، معاملات 

خود را در کانال ۲ میلیون و ١۲۳ هزار و ۴۹۱ واحد به پایان رساند.
در این بازه زمانی، شاخص کل »هم وزن بورس« و شاخص کل »هم وزن فرابورس« به ترتیب )۴.۵( و )۴.۹( درصد افت 

و شاخص کل »فرابورس« )۳.۹( درصد افت را تجربه کردند.
گفتنی است، سه صنعت ۱- فلزات اساسی ٢ - انبوه سازی، املاک و مستغلات ٣- خودرو و ساخت قطعات جزو سه 

صنعت پرگردش در معاملات بازار سهام بودند، ارزش معاملات این سه صنعت در مجموع بیش از ۳۴.۴ درصد از 
ارزش کل معاملات این بازار را در معاملات هفته گذشته به خود اختصاص دادند.

طبق آمار ارائه شده از معاملات بازار سهام در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، حقوقی ها و بازارگردان ها از گردش 
معاملات خرد سهام و حق تقدم به ترتیب ۳۳۵ هزار و ۷۴۶ میلیارد ریال معادل )۷۴.۲ درصد(، ۳۸ هزار و ۹۶۱ 

میلیارد ریال معادل )۸.۶ درصد( و ۲۴ هزار و ۴۲۳ میلیارد ریال معادل )۵.۴ درصد( بود.
همچنین تعداد سهامداران فعال در بازار اعم از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب کدهای دارای معامله در 

عرضه های اولیه( رقمی بالغ بر ۵۷۷ هزار و ۲۴ نفر است که به تفکیک ۵۷۵ هزار و ۵۳۶ نفر شامل سهامداران حقیقی 
و یک هزار و ۴۸۸ نفر مربوط به حقوقی ها می شود.

ـــرش بـ

گزارش

7 بازار سرمایه دوشنبه  ۹ بهمن ۱۴۰۲  شماره  ۱۸۷
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مطالعات  و  بازار  توسعه  ــاون  ــع م
ــرد:  ــیان ک ــالا ب ــورس کـ ــ ــادی ب ــص ــت اق
استفاده از اوراق گام برای تأمین مالی 
فروشندگان در طول زنجیره بویژه در 
قالب قراردادهای پریمیوم با امکان 
به منظور  و  بلندمدت  برنامه ریزی 
اهمیت  حائز  بسیار  فروش  و  تولید 
با  رحمتی،  محمدحسین  ــت.  اسـ
محصولات  عمده  بخش  اینکه  بیان 
بورس کالا در بازار فیزیکی را زنجیره 
می دهد،  تشکیل  پتروشیمی  و  فولاد 
به خبرنگار پایگاه خبری بازار سرمایه 
ایران )سنا(، گفت: به پشتوانه حجم 
بالای معاملات در حوزه فولاد و 
پتروشیمی، طرح اتصال به سامانه گام 
بانک مرکزی به منظور تسویه اعتباری 
و الکترونیکی معاملات پیشنهاد شده 
که بعد از برگزاری جلسات و مذاکرات 

متعدد، تکمیل می شود.
وی افزود: استفاده از این ابزار برای 
طول  در  فروشندگان  مالی  تأمین 
قراردادهای  قالب  در  بویژه  زنجیره 
ــامه ریزی  ــرن پریمیوم با امکان ب
بلندمدت و به منظور تولید و فروش 

بسیار حائز اهمیت است.

اعتبار جدید برای مجموعه زنجیره 
تولید

مطالعات  و  بازار  توسعه  ــاون  ــع م
ــاره به  ــ ــا اش اقتصادی بورس کالا ب
به  نهایی  خریدار  از  گام  اوراق  اینکه 
فروشنده کالا منتقل می شود، اظهار 
زنجیره  طول  در  گام  اوراق  داشت: 
اعتبار  و  ــد  درآی چرخش  به  می تواند 
فراهم  تولید  بخش  برای  را  جدیدی 

کند.

تأمین مالی زنجیره محصولات
اینکه  بر  تأکید  با  پایان  در  رحمتی 
اوراق  از  استفاده  امکان  هم اکنون 
گام در تسویه معاملات بورس کالا به 
صورت دستی فراهم است، گفت: با 
اوراق  از  الکترونیکی استفاده  توسعه 
گام در تأمین مالی زنجیره محصولات، 
پیش بینی می شود شناخت از مزایای 
این اوراق افزایش یافته و بخش مهمی 
از تأمین اعتبار رایج در معاملات بازار 
تسویه  گام  اوراق  روش  به  فیزیکی 

شود.

ــارس فنر طی دو  پ ــد سهام  ۱۲ درص
 ۱۰ روز  در  ترکیبی،  روش  به  مرحله 
اولیه  عرضه  فرابورس  در  ماه  بهمن 
تعداد  تسنیم،  ــزارش  گ به  می شود. 
درصد   ۱۲ معادل  سهم  میلیون   ۳۰۰
ــا نماد  ــارس فنر ب سهام شرکت پـ
روز  در  حالی  در  »فنر«  معاملاتی 
سه شنبه ۱۰ بهمن ماه در دو مرحله 
با قیمت ارزش گذاری ۷۸۸۱ ریالی در 
عرضه  فرابورس  معاملات  دوم  بازار 
با  ــد  درص اول ۴  مرحله  در  که  شود 
حداکثر سهمیه ۲ میلیون سهمی به 
سرمایه گذاران واجد شرایط به روش 
درصد   ۸ دوم،  مرحله  در  و  حراج 
سهمیه  حداکثر  با  روز  همان  دیگر 
۴۰۰ سهمی به سهامداران حقیقی و 
حقوقی به روش قیمت ثابت کشف 

شده تعلق می گیرد.

اوراق گام، ابزاری 
برای برنامه ریزی 

بلندمدت تولید و 
فروش بنگاه ها

 عرضه اولیه سهام 
یک شرکت، سه شنبه 

 در فرابورس 
انجام می شود

پایان  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
ــزار و  معاملات دیروز با افزایش ه
۲۰۶ واحدی همراه شد.بورس اوراق 
روند  یکشنبه  روز  ــران،  ــه ت ــادار  ــه ب
افزایشی به خود گرفت، شاخص کل 
افزایش  با  معاملات  پایان  در  بورس 
هزار و ۲۰۶ واحدی به رقم ۲ میلیون 
رسید. ــد  ــ واح  ۳۵ و  ــزار  ــ ه  ۱۲۸ و 
هم وزن  معیار  با  بورس  کل  شاخص 
با افزایش ۷ هزار و ۱۲۳ واحدی به 

رقم ۷۴۰ هزار و ۴۴۹ واحد رسید.
از ارزش سهام  ارزش روز بازار ناشی 
میلیون   ۷ به  بورسی  شرکت   ۶۱۱
معادل  تومان  میلیارد  هزار   ۳۸۹ و 
رسید.معامله گران  دلار  میلیارد   ۱۵۲
اوراق  در بورس ۹.۴ میلیارد سهام و 
فقره  ــزار  هـ  ۴۳۳ قالب  در  ــی،  ــال م
 ۵۰۴ و  ــزار  هـ  ۶ ارزش  به  و  معامله 
کردند. ستد  و  داد  تومان  میلیارد 

در  قیمت  شاخص  و  ــل  ک شاخص 
۶دهم  شنبه  روز  به  نسبت  ــورس  ب
با  دو شاخص  این  کرد،  درصد رشد 
۹۷ صدم درصد رشد  معیار هم وزن 

کردند.
درصد،  صدم   ۹ شناور  آزاد  شاخص 
شاخص بازار اول بورس بدون تغییر 

۱۲ صدم  بورس  دوم  بازار  و شاخص 
افزایش  قبل  روز  به  نسبت  ــد  درص
یافتند.نمادهای سیمان دشتستان، 
پردیس  پتروشیمی  و  شاهد  مسکن 
نمادهای  و  افزایشی  اثر  بیشترین 
کگل  اصفهان،  پالایشگاه  شستا، 
بیشترین  ایران  مس  ملی  و  گهر  گل 
ــورس را  اثر کاهشی در شاخص بـ
داشته اند؛در فرابورس ایران هم 
افزایش  واحد   ۱۶۶ با  کل  شاخص 
به رقم ۲۵ هزار و ۶۶۱ واحد رسید.
فرابورس  دوم  و  اول  بازار  روز  ارزش 
میلیارد  هزار   ۴۱۱ و  میلیون  یک  به 
پایه  ــازار  ــ بـ ارزش  رسید.  تومان 
تومان  میلیارد  هزار   ۳۷۱ فرابورس 

شد.
معامله گران در فرابورس ایران 
در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد   ۴.۸
ارزش  به  و  معامله  هزار   ۳۰۹ قالب 
و  داد  تومان  میلیارد   ۹۵۵ و  هزار   ۱۸
شاخص  و  کل  کردند.شاخص  ستد 
درصد  صدم   ۶۵ فرابورس  در  قیمت 
رشد کردند، این دو شاخص با معیار 
کردند،  رشد  درصد   ۱.۲۴ وزن  هم 
 ۱.۰۴ ــورس  ــراب ف اول  ــازار  بـ شاخص 
دوم  بازار  شاخص  و  کرد  رشد  درصد 

فرابورس ۵دهم درصد رشد کرد.
نمادهای فولاد هرمزگان، پتروشیمی 
ــا ساسول،  بانک  ــ آری ــان،  ــوی ــدگ ــن ت
ــان،  ایران خودرو دیزل و  ــامـ سـ

اثر  بیشترین  ــرس  زاگـ پتروشیمی 
الکترونیک  انتخاب  نماد  و  افزایشی 
بیشترین اثر کاهشی در شاخص کل 

فرابورس ایران را داشته اند.

ارزش  تومان  ــارد  ــی ــل ــی ــزارم ه  5
معاملات خرد

 ۵,۱۵۱ عدد  خرد  معاملات  ارزش 
که  رسانده  ثبت  به  را  تومان  میلیارد 
نسبت به میانگین هفتگی و ماهانه، 

تغییر قابل توجهی نداشته است.
ــد  ــن ــرآی ب گذشته  ــه  ــت ــف ه یک  در 
معاملات در بازار سهام، خروج 
حقیقی  ــروش  )ف حقیقی  نقدینگی 
میلیارد   ۲,۳۰۵ ارزش  به  حقوقی(  به 
دیروز  اما  می دهد.  نشان  را  تومان 
نقدینگی  ورود  تومان  میلیارد   ۵۴
معاملات  برآیند  است.  شده  انجام 
ــد ثابت نیز در  ــ ــای درآم ــدوق ه ــن ص
 ۶۳۶ از  حاکی  گذشته  هفته  یک 
نقدینگی  ورود  تومان  میلیارد 
اما  صندوق هاست.  این  به  حقیقی 
 ۳۲۹ متوالی  روز  دومین  برای  دیروز 
از  حقیقی  نقدینگی  تومان  میلیارد 
صندوق های درآمد ثابت خارج شده 
شیب  گذشته  هفته  یک  در  است. 
نسبت  هم  صندوق ها  این  از  خروج 
افزایش  حال  در  ماهانه  میانگین  به 
 ۲۴۳ خرید  صف های  ارزش  است. 
به  نسبت  که  است  تومان  میلیارد 

تومان  میلیارد   ۶۸ هفتگی  میانگین 
دیگر  سوی  از  است.  داشته  افزایش 
ارزش صف های فروش با کاهش ۱۱۰ 
میانگین  به  نسبت  تومانی  میلیارد 
میلیارد   ۱۵۷ محدوده  در  هفتگی، 
ارزش  بیشترین  دارد.  ــرار  ق تومان 
ثبت  با  انبوه سازی  گروه  را  معاملات 
برابر   ۱.۴( تومان  میلیارد   ۶۰۱ رقم 
میانگین هفتگی( به خود اختصاص 
گروه های  آن  از  پس  است.  داده 
معاملات  ارزش  با  اساسی  فلزات 
برابر   ۰.۵( ــان  ــوم ت میلیارد   ۳۶۳
با  ــی  ــودروی خ و  هفتگی(  میانگین 

تومان  میلیارد   ۳۴۵ معاملات  ارزش 
قرار  هفتگی(  میانگین  برابر   ۰.۸(

دارند.
ارزش  با  واسطه گری ها  سایر  گروه 
 ۱.۸( تومان  میلیارد   ۹۰ معاملات 
بیشترین  هفتگی(  میانگین  برابر 
ارزش معاملات را نسبت به میانگین 
آن  از  پس  است.  داشته  هفتگی 
معاملات  ارزش  با  سنگ  زغال  گروه 
۱۵ میلیارد تومان )۱.۶ برابر میانگین 
ارزش  ــا  ب زراعت  گروه  و  هفتگی( 
 ۱.۵( تومان  میلیارد   ۹۵ معاملات 

برابر میانگین هفتگی( قرار دارند.

نماگر 1200 واحد بالا رفت
شاخص کل بورس برای دومین روز در هفته جاری مثبت بود

نقدینگی  تومان  میلیارد   ۲۹ ورود 
حقیقی ها به بازار سهام

ــازار سرمایه گفت: در  ــ کارشناس ب
سرانه  یکشنبه  روز  معاملات  جریان 
خرید حقیقی ها ۲۶ میلیون و ۱۰۰ هزار 
و  میلیون   ۲۲ فروش  سرانه  و  تومان 

۲۰۰ هزار تومان ثبت شد.
کوروش آسایش در گفت وگو با باشگاه 
کل  شاخص  گفت:  جوان  خبرنگاران 
ثبت  و  واحدی   ۱۲۱۰ افزایش  با  بورس 
۰.۰۶ درصد مثبت به ۲.۱۲۸.۰۴۰ واحد 
رسید و این در صورتی بود که شاخص 
ــش ۷۱۲۳  ــزای اف ــا  ب نیز  ــم وزن  ــل ه ک
افزایش  درصد   ۰.۹۷ ثبت  و  ــدی  واح
با  رابطه  در  رسید.  واحد   ۷۴۰.۴۴۹ به 
سهام و حق تقدم مربوط به معاملات 
 ۳۰۰ و  میلیارد   ۸ معاملات  حجم  خرد 
معاملاتی  ارزش  با  سهم  برگ  میلیون 

۴۳۹۹ میلیارد تومان بود.
افزود: در جریان معاملات سرانه  وی 
خرید حقیقی ها ۲۶ میلیون و ۱۰۰ هزار 
و  میلیون   ۲۲ فروش  سرانه  و  تومان 
ورود  شاهد  که  بود  تومان  ــزار  ه  ۲۰۰
ــان پول اشخاص  ــوم ۲۹ میلیارد ت
تقدم بودیم.  به سهام و حق  حقیقی 
یعنی  ــازار  ــ بـ درصد   ۶۸ همچنین 
ــازار  ب درصد   ۳۲ و  مثبت  نماد   ۵۲۷
منفی  با  را  خود  کار  نماد   ۲۴۵ یعنی 
امروز)یکشنبه(  رساندند.  پایان  به 
بیشترین ورود پول مربوط به صنعت 
و  تومان  میلیارد   ۸۴ با  انبوه سازی 
به  ــوط  ــرب م پول  خروج  بیشترین 
میلیارد   ۶۲ با  اساسی  فلزات  صنعت 

تومان خروج پول بود.
گفت:  سرمایه  بازار  کارشناس  ــن  ای
ــه سمت  ــ ــه( پول ب ــ ــب ــ ــن ــ ــروز)ش ــ دی
با  و  ــد  ــ آم کوچک تر  شرکت های 
هیجان  معاملات  در  اینکه  به  توجه 
با  گذشته  ماه  چند  در  و  دارد  ــود  وج
شرکت های  با  ارتباط  در  مصوبه ها 
تقاضا  سمت  در  ترس  ساز  شاخص 
کرده  ایجاد  ــزرگ  ب شرکت های  ــرای  ب
شرکت های  سمت  به  پول  لذا  است 
روان تر  آن  معاملات  و  آمده  کوچک تر 

صورت می گیرد.

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: 
برای کاهش فعالیت های سفته بازانه 
و سودجویی  دلالان نمی توان به طور 
صرف به عرضه های اولیه یا افزایش 
توجه کرد بلکه باید ابزارهای تأمین 

مالی را متنوع و متکثر ساخت.
محمد شیریجیان در گفت وگو با سنا، 
از  مالی  تأمین  راه های  با  رابطه  در 
طریق بورس، اظهار کرد: بازار سرمایه 
سرمایه ها  تمامی  که  است  نهادی 
بهره وری  با  و  مستقیم  به صورت  را 
مناسب به سمت تولید سوق می دهد، 
حال برای آنکه شاهد تسریع در روند 
انتقال منابع و بهره وری بالا باشیم، 
باید ضمن تعمیق معاملات، تأمین 
مالی های صورت گرفته معطوف به 

بنگاه های اقتصادی شوند.
وی افزود: در صورت افزایش توجه 
دولت و مجلس به بازار سرمایه شاهد 
خروج منابع از بازارهای غیرمولد و 

کاهش حباب بازارهای موازی بازار 
سهام همچون )ارز، سکه، طلا، مسکن 

و خودرو( خواهیم بود.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در ادامه 
تصریح کرد: برای کاهش فعالیت های 
دلالان  سودجویی   و  سفته بازانه 
نمی توان به طور صرف به عرضه های 
اولیه یا افزایش توجه کرد بلکه باید 
ابزارهای تأمین مالی را متنوع و متکثر 

ساخت.

طراحی ابزارها مطابق سطح 
ریسک پذیری

شیریجیان در ادامه در رابطه با راه های 
مهم در بازار سهام به منظور تأمین 
اوراق  گفت:  سنا  به  مالی،  منابع 
صکوک و صندوق های سرمایه گذاری 
بازار  ابزارهای  مهم ترین  جمله  از 
سرمایه هستند، زیرا آنها بر اساس نیاز 
و مطابق سطح ریسک پذیری اشخاص 

طراحی شده اند.
وی افزود: بازار سرمایه بسیار می تواند 
بلندمدت  مالی  تأمین  بحث  در 
پروژه های عمرانی مناسب باشد، با 
اجرای مناسب این مسأله شاهد رشد 

و توسعه اقتصادی پایدار خواهیم بود.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در پایان 
درمورد مزیت تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت ها، اظهار کرد: تجدید ارزیابی 
وضعیت  ارتقای  موجب  دارایی ها 
بهبود  و  مالی  صورت های  ترازنامه، 

NAV شرکت ها می شود.

اقدامات جدید بانک مرکزی در 
استفاده از ابزارهای سیاست پولی 

بزودی ابلاغ می شود
معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: 
به منظور استمرار روند نزولی تورم 
تا پایان سال، اقدامات جدید بانک 
ابزارهای  از  استفاده  در  مرکزی 

سیاست پولی بزودی ابلاغ می شود.
»محمد  مرکزی،  بانک  گزارش  به 
شیریجیان« با اشاره به کاهش بیش 
به نقطه  تورم نقطه  از ۱۷ درصدی 
 )CPI( شاخص قیمت مصرف کننده
از ابتدای امسال تا دی ماه و تداوم 
روند نزولی این شاخص در بازه زمانی 
مذکور، تأکید کرد: بزودی و پس از 
اخذ مجوزهای قانونی لازم، اقداماتی 
جدید در استفاده بیشتر از ابزارهای 
سیاست های پولی به منظور اثربخشی 
هر چه بهتر و استمرار با قوت این 
روند نزولی تا پایان سال از سوی بانک 

مرکزی اعلام و اجرایی خواهد شد.
معاون اقتصادی بانک مرکزی تصریح  
پولی  سیاست های  اجرای  با  کرد: 
کنونی، نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی 
به  امسال  ابتدای  درصد   ۳۳.۱ از 
حدود ۲۶ درصد بر اساس آخرین 
اطلاعات موجود کاهش یافته است؛ 

ح کرد معاون اقتصادی بانک مرکزی مطر

جایگاه بازار سرمایه در تأمین مالی بلندمدت پروژه ها

 )PPI( همچنین نرخ تورم تولیدکننده
نیز با تحقق عدد ۶ دهم درصدی در 
دی ماه، میزان نقطه به نقطه این 
شاخص از ۴۰.۷ درصد ابتدای امسال 
با ۹.۵ درصد کاهش به ۳۱.۲ درصد در 

دهمین ماه سال رسید.
با  شیریجیان افزود: بانک مرکزی 
اتخاذ  و  جاری  سیاست های  تداوم 
راهکارهای جدید متناسب با شرایط، 
اهداف  به  دستیابی  جدیت  با 
پیش بینی شده متغیرهای پولی را در 
راستای تحقق مهار تورم و کمک به 

رشد تولید دنبال می کند.
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غ قیمت نوع مر
)تومان(

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق ۱۲8/۵۰۰ران مر

۱۴۹/۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق ۱۲۵/۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۴۶/۵۰۰سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو ۱۴۹/۵۰۰سینه مر

۱۳8/۰۰۰ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

۹۵/۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۷۹/۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۲/۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱۷8/۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۵۰/۰۰۰گردن مر

۱۷۵/۰۰۰شنیسل بدون آرد

۱۷۹/۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده ۲۹/۰۰۰دل مر

غ ۱۹/۰۰۰جگر مر

غ ۱۹/۰۰۰سنگدان مر

غ ۱8/۰۰۰پای مر

۱۱۵/۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی

8۹/۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵/۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 8۱/۵۰۰مر

غ بسته ۱۵ عددی بسته بندی ۴۷/۹۰۰تخم مر

غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۶۲/۹۰۰تخم مر

غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۳۵/۹۰۰تخم مر

غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۹/۹۰۰تخم مر

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت غ در بازارقیمت جدید تلویزیون های ال جی غ و تخم مر قیمت مر

قیمت نام محصول
)تومان(

32lp500bpta ۷/8۰۰/۰۰۰  تلویزیون 32اینچ ال جی اچ تی مدل
LM5000 مدل HD ۷/۲۰۰/۰۰۰ تلویزیون 32 اینچ ال جی اچ دی
LJ570U اسمارت مدل HD ۷/۰۰۰/۰۰۰ تلویزیون ال جی 32 اینچ

32LM500 مدل HD 8/۵۰۰/۰۰۰ تلویزیون 32 اینچ ال جی
LM6370 ۱۳/۷۵۰/۰۰۰ تلویزیون ال جی 43 اینچ فول اچ دی کره

تلویزیون 2021 ال جی 43 اینچ 4K اسمارت مدل 
43UP7550

 ۱۶/۲۰۰/۰۰۰

43LM5500 ۱۱/8۰۰/۰۰۰ تلویزیون ال جی فول اچ دی 43 اینچ
تلویزیون ال جی 43 اینچ 4K اسمارت مدل 

43UP7750 2021
 ۱۶/۷۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت مدل 
43NANO75 2021

 ۱۷/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون ال جی 43 اینچ Full HD فول اچ دی 
LM5000 دیجیتال

 ۱۲/8۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 2022 
43NANO75UQA مدل

 ۱۷/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
43UQ8000

 ۱8/۹۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ سامسونگ 4K اسمارت 2022 
43UQ7500 مدل

 ۱۴/۹۵۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی 4K اسمارت 2021 مدل 
43UP8100

 ۱۶/8۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
43UQ8100

 ۱8/۲۰۰/۰۰۰

تلویزیون 43 اینچ ال جی 4K UHD اسمارت 2022 
UQ7000 مدل

 ۱۳/۹۰۰/۰۰۰

تلویزیون ال جی 43 اینچ فول اچ دی دیجیتال مدل 
LM500

 ۱۱/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 49 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 
49Nano80

 ۲۱/۰۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 
50Nano79

 ۲۲/۲۰۰/۰۰۰

تلویزیون 2021 ال جی 50 اینچ 4K اسمارت مدل 
50UP7750

 ۱۹/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی نانوسل 2021 مدل 
NANO80

 ۲۵/8۰۰/۰۰۰

تلویزیون ال جی 50 اینچ 2021 اسمارت 4K مدل 
UP7550 ۱۹/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 2022 
50NANO75UQA ۲۱/۹۰۰/۰۰۰ مدل

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
50UQ9100

 ۲۲/۹۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت UHD مدل 
50UQ9000

 ۲۲/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت مدل 
50NANO75 2021

 ۲۱/۹۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K Ultra HD اسمارت 
50UP7800 مدل

 ۲۲/8۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
UQ8100

 ۲۱/8۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت 2021 مدل 
50UP8100

 ۲۱/۰۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
50UQ8000

 ۲۱/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 50 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
50UQ7500

 ۱۹/8۰۰/۰۰۰

55NANO88 ۲8/۳۰۰/۰۰۰ تلویزیون ال جی نانوسل 55اینچ

تلویزیون 55 اینچ ال جی نانوسل 4k اسمارت مدل 
55NANO82

 ۳۳/۰۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی نانوسل 4k اسمارت مدل 
55NANO78

 ۲۵/۷۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
55UQ7500

 ۲۳/۴۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 2021 
NANO92 مدل

 ۳8/۶۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
55UQ8000

 ۲۶/۵۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی نانوسل 4K اسمارت 2022 
55NANO75UQA مدل

 ۲۷/۴۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ ال جی 4K اسمارت 2022 مدل 
UQ8100

 ۲۵/۴۰۰/۰۰۰

تلویزیون 55 اینچ کیوند ال جی 4k اسمارت 2022 
55QNED80UQA مدل

 ۳۵/۹۰۰/۰۰۰

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 32.950.000سکه تمام طر

ح قدیم  30.200.000سکه تمام طر
18.550.000نیم سکه
11.550.000ربع سکه

6.100.000سکه گرمی
2.800.000طلای 18 عیار
3.733.000طلای 24 عیار

12.130.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2018 $اونس طلا

42.921دلار بانک مرکزی
46.603یوروی بانک مرکزی
11.687درهم بانک مرکزی

قیمت به تومانمدل خودرو

۵،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰۰رنو کولیوس ۲۰۱8

۴،۹۰۰،۰۰۰،۰۰۰رنو تالیسمان E3 مدل ۲۰۱8

۵،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰میتسوبیشی اوتلندر تیپ ۵ ۲۰۱8 

۲،۱۶۶،۰۰۰،۰۰۰کیا سونت ۱.۵ لیتر ۲۰۲۳

۵،۶۰۰،۰۰۰،۰۰۰کیا اسپورتیج ۴ سیلندر GT لاین ۲۰۱8

۵،۳۰۰،۰۰۰،۰۰۰کیا سورنتو ۴ سیلندر GT لاین مدل ۲۰۱۷

۳،۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰کیا سراتو ۲.۰ لیتر اتوماتیک ۲۰۱8

۲،۵۵۰،۰۰۰،۰۰۰کیا سراتو )مونتاژ( ۲.۰ لیتر آپشنال ۱۳۹8 سایپا

۳،۲۵۰،۰۰۰،۰۰۰هیوندای النترا ۲.۰ لیتر مدل ۲۰۱8
هیوندای سانتافه )ix۴۵(۴ سیلندر. دو 

۵،۶۰۰،۰۰۰،۰۰۰دیفرانسیل مدل ۲۰۱8

هیوندای توسان )ix۳۵( ۲ لیتر. دو دیفرانسیل 
۴،۳۵۰،۰۰۰،۰۰۰مدل ۲۰۱8

۹،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰لکسوس NX300 H هفت کلید مدل ۲۰۱۷

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد

 جدیدترین قیمت خودروهای 
وارداتی در بازار

قیمت به تومانخودرو
LX( ۱۴۰۲( ۷۵۰/۰۰۰/۰۰۰پژو پارس سال
۵۵۵/۰۰۰/۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱

۵۹۵/۰۰۰/۰۰۰پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲
۹۷۵/۰۰۰/۰۰۰پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU5P مدل ۱۴۰۲

۶8۵/۰۰۰/۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای ۱۴۰۲ )فرمان برقی(
8۹۰/۰۰۰/۰۰۰تارا اتوماتیک v2 مدل ۱۴۰۲

۷۵۰/۰۰۰/۰۰۰تارا دنده ای v1 مدل ۱۴۰۲
۶۲۰/۰۰۰/۰۰۰رانا پلاس سقف شیشه ای ۱۴۰۲

۷۲۰/۰۰۰/۰۰۰دنا معمولی ۱۴۰۱
8۲۵/۰۰۰/۰۰۰دنا پلاس ۵ دنده  توربو ۱۴۰۰

۹۲۰/۰۰۰/۰۰۰دنا پلاس۶ دنده توربو چهار ایربک ۱۴۰۲
۷۶۰/۰۰۰/۰۰۰ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری ۱۴۰۲

۹۱۰/۰۰۰/۰۰۰ام وی ام X22 اتوماتیک اسپرت لاکچری ۱۴۰۱
۲۹۰/۰۰۰/۰۰۰پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲

۳۹۰/۰۰۰/۰۰۰ساینا s دنده ای مدل ۱۴۰۲
۳۷۵/۰۰۰/۰۰۰ساینا EX دنده ای ۱۴۰۱

۳8۵/۰۰۰/۰۰۰تیبا صندوق دار sx بنزینی ۱۴۰۱
۳۹۰/۰۰۰/۰۰۰تیبا ۲ )رینگ فولادی( ۱۴۰۱

۶۷۰/۰۰۰/۰۰۰شاهین G مدل ) ۱۴۰۲(
۳۹۵/۰۰۰/۰۰۰کوییک دنده ای R مدل ۱۴۰۲
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نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی کشور از 
سال ۸۹ تا ۹۹ به طورکلی نزولی بوده و 
از ۸.۸ درصد در سال ۸۹ به ۲.۲ درصد 
در سال ۹۹ کاهش یافته و به این ترتیب 
رشد متوسط سالانه در ۱۰ سال گذشته 3 
درصد بوده است. همچنین در پنج سال 
آخر دولت روحانی سهم بخش تولید از 
مجموع سرمایه گذاری انجام شده حدود 
۱۵ درصد بوده است. لذا معادل ارزی 
سرمایه گذاری انجام شده نشان می دهد 
که روند سرمایه گذاری از سال ۸۷ نزولی 
شده و از ۶.۵ میلیارد دلار به ۰.۶3 درصد 
میلیارد دلار در سال ۹۹ رسیده است. 
رئیس هیأت مدیره سندیکای صنعت 
برق درباره سرمایه گذاری در این صنعت 
معتقد است که طی یک دهه اخیر افت 
سرمایه گذاری را شاهد بودیم به طوری که 
از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۸۵ به ۶3۰ 

میلیون دلار در سال ۹۹ رسیده است.
در دولت گذشته بسیاری از پروژه ها به 
خاطر عدم تأمین سیمان امکان رشد 
نداشت ولی با اقدامات صنعتگران و 
تولیدکنندگان در دولت سیزدهم این 
محدودیت ها حذف شد و به عنوان 
پیشقراول صنعتی الگوی بسیاری از 
صنایع از جمله فولاد و صنایع دیگر 
شد.کارشناسان و فعالان این حوزه 
اعتقاد دارند که سیاست های سیدرضا 
فاطمی امین،  وزیر سابق صمت باعث 
شد که صنعت سیمان نجات پیدا کند 
و البته همکاری مناسب دو وزارتخانه 
صمت و نیرو در مقطع فعلی هم سبب 
شده که تولیدکنندگان سیمان به 

آرامش برسند.
علی اکبر محرابیان،  وزیر نیرو که خود 
یکی از حامیان جدی خودکفایی در تولید 
سیمان بود و در دولت احمدی نژاد از 

تولیدکنندگان حمایت تمام قد کرد 
درباره حال و روز صنعت سیمان در دولت 
سیزدهم،  گفت: پیش از دولت سیزدهم 
و با شروع کار در سال ۱۴۰۰ با یک ناترازی 
بسیار عمیقی در تأمین انرژی برق در 
صنایع بویژه صنعت سیمان روبه رو 
بودیم اما در دو سال گذشته سعی 
کردیم که محدودیت انرژی برای صنایع 
سیمان نداشته باشیم.در سال های ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ جلسه هایی با انجمن صنعت 
سیمان برگزار کردیم تا با بهره از ظرفیت 
فناوری ها، انرژی صنعت را تأمین کنیم 
تا محدودیت انرژی به محدودیت تولید 
منجر نشود.صنعتگران نشان دادند 
با اقدامات خاص می توانند مدیریت 
مصرف داشته باشند به گونه ای که 
اگر وضعیت تولید در صنعت سیمان 
را در تابستان و آذر ماه مقایسه کنیم، 
مشخص می شود که محدودیت های 

انرژی نداشتیم.
وی ادامه داد: در تابستان ۱۴۰۰ به خاطر 
پیشی گرفتن تقاضا بر تولید و کمبود 
انرژی ۴3۴ درصد قیمت سیمان در 
بورس بالا رفت ولی در تابستان امسال 
خط صافی را طی کرد،  نوسان ها جزئی 
بود که نشانگر مدیریت تولید صنعت 
سیمان است.در ساعت های اوج مصرف 
از صنایع درخواست کردیم مصرف را 
مدیریت کنند. اصل مدیریت انرژی 

توسط صنایع انجام شد.
وی با بیان اینکه صنعت سیمان، 
زیرساخت همه زیرساخت های کشور 
است، گفت: اگر کارخانجات ارزشمند 
سیمان را نداشتیم از توسعه عمرانی 
ضمن  بودیم  وم  محر اقتصادی  و 
اینکه بسیاری از صنایع با الگوپذیری 
ی  سته ها ر ر  د ن  سیما صنعت  ز  ا

 ضمن اینکه با تکمیل ۱3 پروژه نیمه 
تمامی که وجود دارد به ظرفیت یاد شده 
حدود ۹ میلیون تن افزوده خواهد شد.
بازار سیمان که از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم تاکنون،  آرامش را به خود دیده 
و قیمت ها دستخوش تغییر نشده است، 
 در دولت قبل از روحانی جان گرفت. 
در دولت های نهم و دهم،  کارخانه های 
سیمان با هدف خودکفایی در این 
محصول استراتژیک ایجاد شد و ایران 
توانست در لیست صادرکنندگان سیمان 
قرار گیرد. اما در دولت های یازدهم و 
دوازدهم صنعت سیمان بشدت تضعیف 
و تولیدات کاهشی شد. دوره طلایی 
صنعت سیمان در دهه ۸۰ و اوایل دهه 
۹۰ بوده است؛  در دهه ۸۰ ایران به رتبه 
چهارم جهان در تولید سیمان صعود 
کرده بود و با کم کاری های دولت گذشته 
که دولت سیزدهم در حال جبران آن 
است این جایگاه به رتبه ششم جهان 

رسیده است.
در ۹ ماهه سال جاری تولیدکنندگان 
موفق شدند ۱۰.۵ میلیون تن سیمان 
به ۲۵ کشور از جمله عراق، کویت، 
افغانستان پاکستان و سوریه صادر کنند 
و پیش بینی ها بر این است که تا پایان 
سال جاری میزان صادرات سیمان 
ایران به ۱۴.۵ میلیون تن برسد. بدین 
جهت سیمانی ها در کارنامه کاری دولت 
سیزدهم، شاگرد اول بودند و توانستند با 
وجود تحریم ها و مشکلات تأمین برق، 

عملکرد خوبی داشته باشند.
اگر دولت روحانی در ۸سال فعالیت 
خود به فکر ایجاد نیروگاه بود،  صنعت 
سیمان در تابستان با قطعی برق روبه رو 
نمی شد و می توانست نیاز کشور را به 

راحتی تأمین کند.

 زمانی که دولت سیزدهم استقرار یافت، 
چالش های صنعتی پرشماری  جلوی پای 
اقتصاد ایران بود. یکی از این مشکلات 
که تا نیمه اول سال ۱۴۰۰، ادامه پیدا کرد، 
مربوط به صنعت سیمان بود. قیمت هر 
پاکت سیمان در اواخر دولت گذشته 
۵برابر شده بود و حتی در مرحله ای 
به سهمیه بندی رسید. علت اصلی 
جهش قیمت سیمان، کاهش تولید بود. 
کمبود برق و گاز باعث شد سیمانی ها از 
هدف تولید خود دور بمانند و قاعدتاً در 
شرایطی که توازن عرضه و تقاضا به هم 
بریزد، قیمت ها به سرعت در بازار 
دستخوش تغییر می شود. کاهش تولید 
سیمان سه خسارت جدی به اقتصاد 
ایران وارد کرد؛ اول خواب پروژه های 
عمرانی به خصوص راهسازی، دوم 
ناتوانی در تأمین نیاز بازار و سوم کاهش 
چشمگیر صادرات بود. در شرایطی که 
صادرکنندگان سیمان می توانستند از 
رونق ساخت و ساز در کشورهای عراق، 
 افغانستان،  قطر و... استفاده کنند، 
صادرات سیمان به پایین ترین حد خود 
رسید و کشورهای رقیب به سرعت سهم 

ایران را از آن خودشان کردند.
دولت سیزدهم برای آنکه از بحران های 
پیش آمده فاصله بگیرد، سعی کرد که 
برق واحدهای تولیدکننده سیمان را 
تأمین کند. بر این اساس سال گذشته 
تولیدکنندگان توانستند ۱3 میلیون تن 
سیمان صادر و ۶۰ میلیون تن نیاز داخلی 
را تأمین کنند. در حال حاضر ظرفیت 
تولید سیمان کشور ۹۰ میلیون تن است، 
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مختلف سرمایه گذاری کردند و حاصل 
آن برخورداری کشور از ظرفیت صنعتی 
است. اکنون استانی نداریم که از خدمات 
صنعت سیمان بی بهره باشد، همچنین 
ج از کشور توسط  پروژه هایی در خار
صنعتگران سیمان اجرا شد. همچنین 
کارخانجات تولیدات سیمان از یک سو و 
حلقه های ارزش و صنایع پایه و مهندسی 
این صنعت از سوی دیگر جزو خانواده 

صنعت سیمان محسوب می شوند.
وزیر نیرو کمبود سیمان را یکی از دلایل 
پروژه های عمرانی در کشور عنوان کرد و 
گفت: ما سال هایی پشت سر گذاشتیم 
که به خاطر کمبود تولید سیمان بسیاری 
از پروژه ها در زمانبندی معین نتوانستند 
سرعت بگیرند، ضمن اینکه تولید محدود 

و صادرات هم بسیار کم بود.
حمید فرمانی، رئیس انجمن صنعت 
سیمان کشور نیز از همکاری وزارت نیرو 
در تأمین انرژی مورد نیاز صنعت در 
سال جاری و بویژه در تابستان امسال و 
عدم محدودیت های قابل توجه در مصرف 
برق همچون روال سال های گذشته که 
منجر به اختلال فعالیت این صنعت 
می شد، گفت: علیرغم اینکه انتظار 
داشتیم در تابستان امسال، به سبب 
محدودیت در تأمین انرژی، با کاهش تولید 
روبه رو شویم اما با همکاری وزارت نیرو، 
خوشبختانه افزایش ۱۲ درصدی در تولید 

سیمان را توانستیم محقق کنیم.
وی تصریح کرد: با این افزایش تولید، 
از نوسان قیمت ها نیز جلوگیری شد؛ 
به گونه ای که میانگین قیمت سیمان در 
ابتدای تابستان تا پایان آن در کل کشور از 
ثبات برخوردار بود و تنها در برخی مناطق، 
آن هم به صورت جزئی )نوساناتی( وجود 
داشت که رفع شد.امسال نیاز داخل و 
صادراتی سیمان به طور کامل تأمین شد و 
حدود ۲۰۰ هزار تن سیمان بدون تقاضا هم 
به انبارها رفت.۲.۵ سال پیش به واسطه 
قطع برق کارخانه ها سیمان در بازار 
کمیاب شد و قیمت آن تا ۵ برابر افزایش 
یافت. بدین جهت اطلاعات بورس کالا از 
قیمت سیمان گواهی می دهد که طی دو 
سال گذشته بازار سیمان جهش قیمتی 
را تجربه نکرده و همواره عرضه از تقاضا 

بیشتر بوده است.
این مقام صنفی- صنعتی ضمن تأکید بر 
اینکه صنعتگران اقدام به تولید سیمان 
می کنند تا برای تأمین نیاز کشور مجبور 
به واردات نباشیم، گفت: در حال حاضر 
ظرفیت اسمی تولید سیمان در کشور 
۹۰ میلیون تن است که ۷۲ میلیون تن 

ظرفیت تولیدی وجود دارد.
رئیس انجمن کارفرمایی صنعت سیمان 
صنعت  در  موضوع  مهمترین  کشور 
سیمان را »تأمین انرژی پایدار« دانست 
و اظهار کرد: با توجه به اینکه وزارت 
نیرو در تولید برق، با محدودیت هایی 
روبه رو است، از این رو ما وارد فضای ایجاد 
نیروگاه های خود شده ایم تا سال آینده 
بتوانیم بخشی از انرژی مورد نیاز خود را 
توسط این نیروگاه ها تأمین کنیم. این 
در حالیست که سرمایه گذاران نیز برای 
تأسیس این نیروگاه ها اعلام علاقه مندی 
کرده تا بتوان نیاز صنعت سیمان را با 

تأمین انرژی پایدار مرتفع کرد.

خداحافظی صنعت سیمان با بحران های 1392تا 1400
تولید

در دولت گذشته 
بسیاری از پروژه ها 

به خاطر عدم تأمین 
سیمان امکان رشد 

نداشت ولی با 
اقدامات صنعتگران 

و تولیدکنندگان در 
دولت سیزدهم این 

محدودیت ها حذف 
شد و به عنوان 

پیشقراول صنعتی 
الگوی بسیاری از 

صنایع از جمله فولاد و 
صنایع دیگر شد

گزارش »ایران اقتصادی« از جبران عقب ماندگی دولت گذشته در صنایع استراتژیک
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اخبار

راهبرد تسهیل تجارت 
با عراق

طبق اعلام اتاق ایران، در پاسخ به 
درخواست تجار و مقامات عراقی، 
صدور شهادت منشأ )گواهی مبدأ 
عربی( در سامانه یکپارچه کارت 
بازرگانی هوشمند آغاز شده است.

براساس این گزارش، طبق اعلام 
مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
اتاق بازرگانی ایران، با هدف تسهیل 
شرایط و بهبود تعاملات تجاری 
مابین ایران و عراق و با توجه به 
درخواست های مکرر تجار و مقامات 
کشور عراق برای صدور گواهی مبدأ 
به زبان عربی و رفع نگرانی آنها در 
خصوص احتمال جعل گواهی، 
امکان صدور شهادت منشأ )گواهی 
مبدأ عربی( با تصویب هیأت رئیسه 
اتاق ایران فراهم شده است. صدور 
شهادت منشأ با اقدامات مدیریت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق 
ایران جهت طراحی و پیاده سازی 
این طرح، با ثبت QR-Code و 
اعتبارسنجی آن در سامانه کارت 
بازرگانی هوشمند از اوایل بهمن ماه 

سال جاری فعال شده است.
 

تداوم اولتیماتوم به 
خودروسازان

باید خودروهایی  خودروسازان 
شایسته مردم تولید کنند و این 
اصل بنیادین از اهمیت بالایی در 
سیاست های کلان وزارت صمت 
برخوردار است.  عباس علی آبادی، 
وزیر صمت گفت: اهداف راهبردی 
که برای تحول در صنعت خودرو 
دنبال می کنیم، نیازمند گفت و گو با 
صنعتگران و خودروسازان است که در 
این مسیر اقدام به برگزاری نشست 
با مدیران خودرو ساز برای مرور 
راهبردهای توسعه صنعت خودرو 
کردیم. وی افزود: وزارت صمت 
پیگیری های مستمر و مجدانه ای 
برای رفع موانع تولید در صنعت 
خودرو طی چند ماه گذشته داشته تا 
خودروسازان بتوانند برنامه های تعهد 
شده خود را محقق کنند. براساس 
این گزارش طی چند وقت اخیر وزیر 
صمت همواره با سیاست اولتیماتوم 
سعی داشته خودروسازان را به انجام 
مسئولیت های قانونی برای تولید 
باکیفیت، رعایت حقوق متقاضیان 
خودرو، قیمت گذاری محصولات 
براساس فرایند قانونی و مواردی 

دیگر ملزم کند.
 

روند تولید آلومینیوم تا 
پایان پاییز

سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( اعلام 
کرد: تولید شمش آلومینیوم کشور 
در ۹ ماهه امسال به بیش از ۴۷۲ 
هزار تن رسید. چهار شرکت بزرگ 
آلومینیومی از ابتدای فروردین تا 
پایان آذر امسال ۴۷۲ هزار و ۴۱۸ تن 
شمش آلومینیوم تولید کردند. این 
رقم در مدت مشابه سال گذشته 
۴۷۴ هزار و ۶۰۱ تن بود. از میزان 
شمش آلومینیوم تولیدی امسال، 
شرکت های آلومینیوم جنوب ۲۰۹ 
هزار و 3۸۴ تن، ایرالکو ۱۲۸ هزار 
و ۹۱۸ تن، المهدی ۱۰۷ هزار و ۱3۴ 
تن و آلومینای ایران ۲۶ هزار و ۹۸۲ 
تن تولید کردند. همچنین در ۹ 
ماهه امسال، ۱۷۰ هزار و ۹۵۲ تن 
پودر آلومینا، ۲۸۷ هزار و 3۵۸ تن 
هیدرات آلومینیوم و ۴۲۱ هزار و ۶۹۷ 
تن بوکسیت توسط شرکت آلومینای 

ایران تولید شد.

ن  کمیسیو جلسه  همین  زد یا ر  د
حمل ونقل اتاق بازرگانی تهران، چالش 
صنعت خودروهای تجاری و مشکلاتی 
که صنایع این بخش در ارتباط با 
مقررات و استانداردهای ۸۵ گانه با آن 
مواجه هستند، با حضور نمایندگان 
بخش خصوصی و تبادل نظر آنان با 
مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای استاندارد 
صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد، 

مورد نقد و بررسی قرار گرفت.

الزام جدا سازی خودرو تجاری و 
سواری

دبیرکل اتاق تهران لزوم توسعه 
کاربری سازی در خودروهای تجاری را 

مطرح و مطالبه بخش  خصوصی در 
این صنعت را تعدیل استانداردهای 
تولید خودرو تا زمان رفع تحریم ها 

بیان کرد.
بهمن عشقی با بیان اینکه در صنعت 
خودروهای تجاری، ظرفیت تولید 
داخل تحت فشار است و اجازه 
ورود خودروهای خارجی نیز داده 
نمی شود، افزود: ارزش افزوده ای که 
در کاربری سازی وجود دارد در تولید 

خودرو تجاری نیست.
عشقی با اشاره به اینکه ترکیه از محل 
صادرات قطعات خودرو ماهانه 3 
میلیارد دلار ارزآوری دارد، بیان داشت: 
حدود ۵۰ درصد از این درآمد از راه 
کاربری سازی است؛ با این شیوه و از 
راه حذف مقررات زائد می توان خودرو 
وارد کرد و با ظرفیت به وجود آمده در 
کاربری سازی چهره شهر را تغییر داد.

وی تأکید کرد: کسی در برابر ارتقای 
استانداردها مقاومت نمی کند، اما 
این مقدار از پیچیدگی که سبب به 
وجود آمدن ناامیدی شود و نوسازی 
را به تعویق بیندازد منطقی نیست. 
دولت می تواند سخنان اتاق بازرگانی 
در این حوزه را از جنبه دغدغه ملی 

بخش خصوصی در نظر بگیرد.
دبیرکل اتاق تهران با این مطالبه که 
دولت باید حساب صنعت خودرو 
از خودرو سواری جدا  را  تجاری 
کند، این پیشنهاد را به نمایندگی از 
فعالان اقتصادی در خودروهای تجاری 
مطرح کرد که اجرای برخی مقررات 
و استانداردها در این حوزه به پس از 
رفع تحریم ها منتقل و از سوی دیگر 
نیز، برای حل معضل آلایندگی ها 
به صورت منطقه ای محدودیت ها 

اعمال شود.

آماده اصلاح استانداردها
بر اجرای  مدیرکل دفتر نظارت 
استاندارد صنایع فلزی سازمان ملی 
استاندارد هم، با بیان اینکه جایگاه 
بخش خصوصی در تولید تجاری خودرو 
دارای ایراد است، افزود: در شرایط 
کنونی سازمان استاندارد متهم ردیف 
اول سازمان بازرسی است، در مقابل 
همان کسانی که مسببان وضع موجود 
هستند برای تغییر وضعیت نامه نگاری 
می کنند. مهدی انگورج تأکید کرد: 
همین استانداردهای موجود نیز در 
نظر ما ضعیف است؛ نه شأن ما این 
استاندارد است و نه شأن بخش 
خصوصی این است که نتواند چنین 
استانداردهایی را تضمین کند. این 
یک ماجرای عبرت آموز برای همه 
است که اجازه واردات خودرو های صفر 
کیلومتر خارجی داده نشد اما خودرو 

کارکرده اجازه واردات به کشور دارد. وی 
کارایی استانداردهای موجود را ضعیف 
دانست و افزود:اگر استانداردهای ۸۵ 
گانه خودرو ملغی شود مشکل بخش 
خصوصی حل نمی شود. ما حاضریم 
تمام استانداردهای موجود را از نو 
بازتعریف کنیم اما نمی شود استانداردها 
را به کل ملغی کرد. همچنین ما هیچ 
میثاقی با استانداردهای موجود نداریم و 
می توانیم همه آنها را از نو تعریف کنیم، 

اما اگر استانداردی ساخته می شود، 
باید با رعایت زیرساخت های موجود 
باشد. بر اساس این گزارش، نمایندگان 
بخش خصوصی در جلسه مذکور بار 
دیگر بر فراهم نبودن زیرساخت های 
عمل به استانداردهای ۸۵ گانه تولید 
خودرو تجاری تأکید کردند و خواستار 
تعویق اجرای برخی از آنها به بعد از 
رفع تحریم و تأمین زیرساخت های 

لازم شدند.

بخش خصوصی خواستار تعویق اجرای برخی استانداردهای خودرو
خودرو

روند مطلوب 
صادرات

در ۹ ماهه سال جاری 
تولیدکنندگان 

موفق شدند ۱۰.۵ 
میلیون تن سیمان 

به ۲۵ کشور از 
جمله عراق، کویت، 
افغانستان پاکستان 
و سوریه صادر کنند 

و پیش بینی ها بر 
این است که تا پایان 

سال جاری میزان 
صادرات سیمان 

ایران به ۱۴.۵ میلیون 
تن برسد

عکس: ایسنا
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رشد ۵0 درصدی ذخایر گندم 
کشور نسبت به سال گذشته

معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی 
دولتی ایران، از رشد ۵0 درصدی ذخایر 
گندم کشور نسبت به سال گذشته خبر 
داد و گفت: ذخایر سه کالای اساسی 
دیگر مورد نیاز کشور شامل برنج، روغن 
و شکر نیز مناسب است. حیدرعلی نصر، 
معاون بازرگانی داخلی شرکت بازرگانی 
دولتی ایران در جلسه شورای مدیران 
این شرکت، با تأکید بر حجم بسیار بالای 
کالاهای اساسی مورد نیاز کشور که تأمین 
و توزیع آن از پیچیدگی زیادی چه به لحاظ 
تعداد و کمیت و چه به لحاظ اهمیت و 
کیفیت برخوردارند، از وضعیت مطلوب 
ذخایر استراتژیک کالاهای اساسی کشور 
ابراز رضایت کرد. وی با اعام اینکه در 
دسته بندی اهمیت کالاها، گندم، برنج، 
روغن و شکر جزو کالاهای راهبردی 
محسوب می شوند، گفت: گندم که در 
مرتبه بالای جدول اهمیت قرار دارد، 
40 درصد انرژی مورد نیاز روزانه مردم را 
تأمین می کند که بخش عمده آن از طریق 
تولیدات داخلی و کسری آن از محل واردات 
خارجی تأمین می شود. معاون بازرگانی 
داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران با 
اشاره به اینکه نگهداری کالاهای اساسی از 
طریق تجهیز، تعمیر و استانداردسازی مراکز 
و تأسیسات ذخیره سازی پس از تأمین 
کالاهای اساسی، از مهم ترین اقداماتی 
است که باید مورد توجه اداره های کل غله 
استان ها قرار گیرد، اظهار کرد: تهیه و 
ارسال صورت حساب های خرید گندم و 
دانه های روغنی و نیز صورت حساب های 
کشت قراردادی از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. وی با بیان اینکه محصول گندم از 
استان های تولیدکننده به استان هایی که 
نیاز به این محصول دارند، ارسال می شود، 
اظهار کرد: برای اجرای هرچه بهتر برنامه 
حمل گندم، اداره کل خدمات بازرگانی و 
کمیسیون معامات این شرکت با مشارکت 
شرکت های اصلی حمل و نقل در حال 
انجام کار هستند و با رفع برخی مسائل و 
مشکات و صدور مجوزهای مربوطه، به 
سرعت نسبت به حمل آن اقدام می شود.

نصر با اشاره به اینکه دستورالعمل جدید 
دانه های روغنی در دست تهیه و تدوین 
است و بزودی اباغ خواهد شد، اظهار 
کرد: بر اساس آیین نامه برداشت از 
ذخایر کالاهای اساسی، این مسئولیت 
به معاونت توسعه بازرگانی داخلی وزارت 
جهاد کشاورزی سپرده شده و لازم است 
سازمان های جهاد کشاورزی استان ها از 

معاونت مذکور مجوز توزیع بگیرند. 
 

 توزیع روزانه ۴00 تن گوشت 
گرم وارداتی در تهران

رئیس شورای تأمین کنندگان دام از 
توزیع روزانه 400 تن گوشت گرم وارداتی با 
نرخ مصوب در تهران خبر داد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، منصور پوریان 
از عرضه گسترده دام و گوشت خبر داد و 
گفت: با توجه به واردات مستمر گوشت 
گرم و فراوانی گوشت منجمد، کمبودی 
در عرضه نداریم. او نرخ هرکیلو لاشه 
گرم گوسفندی وارداتی را 270 هزارتومان، 
گوشت منجمد گوساله 28۵ هزارتومان 
و گوشت منجمد گوسفندی را 2۳0 
هزارتومان اعام کرد و افزود: هرکیلو 
لاشه گرم گوسفندی بعد از بسته بندی با 
نرخ ۳00 تا ۳10 هزارتومان عرضه می شود. 
پوریان قیمت کنونی هرکیلو دام زنده را 
19۵ تا 20۵ هزارتومان اعام کرد و گفت: 
هم اکنون هرکیلو لاشه داخلی با نرخ 410 
تا 420 هزارتومان عرضه می شود. رئیس 
شورای تأمین کنندگان دام ادامه داد: 
با توجه به عرضه گسترده گوشت گرم، 
گوشت منجمد و دام زنده به سمت نرخ 
واقعی و منطقی پیش می رویم به طوری  
که در بخش های مختلف شاهد کاهش 

قیمت بوده ایم.

اخبار

 
 
 

   

یکی از برنامه های جدی دولت برای 
حمایت از برنجکاران خرید تضمینی 
سالانه برنج مانند گندم است که در 
دستور کار دولت قراردارد. این اقدام 
حمایتی با توجه به مشکات بازار 
فروش برنج شالیکاران در 2 سال اخیر 
است و حالا با دستور رئیس جمهور 
ح خرید توافقی برنج در  قرار است طر
مازندران به عنوان یکی از قطب های 
مهم تولید برنج برای رونق بخشیدن 
به کسب و کار شالیکاران استان های 

شمالی انجام بگیرد.
طبق آمار رسمی جهاد کشاورزی 
مازندران امسال در حدود یک میلیون 
و ۵40 هزار و 198 تن شلتوک در استان 
مازندران تولید شده است که حدود 
70 درصد آن ارقام محلی طارم محلی و 
هاشمی است. مازندران 42 درصد برنج 
مورد نیاز کشور را تأمین می کند و قرار 
ح حمایتی دولت،  است بزودی با طر
خرید و فروش برنج رونق بگیرد تا 
بخشی از مشکات برنجکاران برطرف 

شود.
اختصاص اعتبار ویژه  برای خرید برنج

طبق اعام استاندار مازندران، 
برای حل مشکل  رئیس جمهور 
شالیکاران مازندران و عرضه و تقاضای 
این محصول در بازار و خروج از رکود 
40 هزارمیلیارد ریال اعتبار اختصاص 

داده است.
سید محمود حسینی پور گفته است: 
برای خروج رکود بازار برنج اعتبار 
ویژه ای اختصاص یافت و تخصیص 
این اعتبار روزهای پایانی مراحل اداری 
را طی می کند و بزودی خرید تضمینی 
برنج کشاورزان مازندران آغاز می شود.
به گفته وی، اگر 20 درصد برنج 
مازندران خریداری شود، خرید و 
فروش این محصول از رکود خارج 

می شود.
ح  حسینی پور بیان کرده است: طر
خرید توافقی برنج پرمحصول پس از 
انجام تمهیدات لازم و عقد قرارداد با 
شالیکوبی داران و تشکل های صنفی 
معرفی شده اتحادیه شرکت های 
تعاونی شالیکوبی داران و مشارکت 
اتحادیه تعاونی روستایی استان در 

سطح شهرستان های گلوگاه تا نور 
انجام شد.

رحمت الله اسدی، نماینده شرکت 
شالیکوبی داران بهشهر با اشاره به 
اقدامات صورت گرفته برای خرید 
تضمینی برنج همزمان با سفر وزیر 
جهاد کشاورزی به استان مازندران به 
»ایران« گفته است: وظیفه خرید برنج 
به اداره کل غله و خدمات بازرگانی 

استان مازندران داده شده است.
وی می افزاید: 120 واحد شالیکوبی 
در استان مازندران وجود دارد که در 
هر شهرستان ۳ یا 4 واحد شالیکوبی 
به عنوان پایلوت مرکز خرید برنج 
توافقی از کشاورزان تعیین شده است 
تا اقدام به خرید برنج کنند؛ قیمت ها 
هم براساس کیفیت و نوع برنج به ما 
اعام می شود و محصول در بسته های 

10 کیلویی آماده می گردد.
پیشتر و در زمان اوج برداشت و عرضه 
برنج به بازار، وزیر جهاد کشاورزی برای 
خرید برنج مازاد شالیکاران شمال 
طی اطاعیه ای به شرکت بازرگانی 
دولتی دستور داد برای خرید برنج مازاد 
تولیدی ارقام پرمحصول از کشاورزان 
مازندرانی اقدام شود که براساس این 
اباغیه کشاورزان مازندرانی برنج مازاد 
تولیدی ارقام پرمحصول خود شامل 
ندا و شیرودی را می توانستند به مراکز 
تعیین شده اداره کل غله و خدمات 
بازرگانی استان مازندران تحویل دهند.
در خرید تضمینی برنج، مبلغی برای 
هرکیلوگرم برنج توسط وزارت جهاد 
کشاورزی تعیین و از کشاورز خریداری 
می شود. این درحالی است که درهر 
سال نیز شرکت بازرگانی دولتی و 

سازمان تعاونی روستایی به صورت 
توافقی مقداری برنج از کشاورزان 

خریداری می کنند.

جلوگیری از واردات برنج برای 
حمایت از کشاورزان

چند ماه قبل نیز مخبر معاون اول 
رئیس جمهور، استانداران سه استان 
شمالی کشور را مکلف کرد به منظور 
فروش برنج کیفی باقی مانده در 
انبارهای کشاورزان و سایر محصولات 
کشاورزی و باغی، راهکارهای تسهیل 
صادرات این محصولات را بررسی کنند 
تا از طریق منابع حاصل از صادرات، 
بخشی از مطالبات کشاورزان تأمین 

شود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین 
از مسئولان مربوطه خواست، میزان 
اثرگذاری تصمیمات اتخاذ شده برای 
حل مشکات کشاورزان را بررسی کنند 
تا چنانچه مشکات موجود همچنان 
مرتفع نشده بود، تصمیمات و تدابیر 

دیگری نیز اتخاذ شود.
همچنین جلوگیری از واردات برنج در 
زمان برداشت این محصول در کشور از 
دیگر اقدامات برجسته دولت سیزدهم 
دراین خصوص است؛  به همین منظور 
وزیر جهاد کشاورزی راهبرد اصلی این 
وزارتخانه را حمایت از تولید داخل و 

برنجکاران عنوان کرده بود.
نیکبخت همچنین با تاکید براینکه 
از لحظه حضور وی در این وزارتخانه 
تاکنون هیچ ثبت سفارشی برای واردات 
برنج انجام نشده، تاکید کرده بود با 
جدیت پای حمایت از کشاورزان و تولید 
داخلی ایستاده ایم و اجازه نخواهیم 
داد کشاورزان دچار آسیب و خسارت 

بیشتری شوند.

عرضه برنج مازندران در بورس کالا
عاوه بر اقدامات مذکور، از دیگر 
اقدامات دولت در بهبود وضعیت برنج 
عرضه برنج طارم مازندران در بورس 
کالای ایران بود به طوری که فرصتی 
فراهم شد تا کشاورزان مازندرانی برنج 
تولیدی خود را براساس استانداردهای 
تعریف شده گواهی سپرده عرضه 
کنند. از آبان ماه سال جاری، چهارمین 
سال عرضه برنج طارم مازندران در 
بورس کالای ایران با حضور مدیران 
ارشد سازمان بورس کالا در محل سالن 
معاماتی مرکز بین المللی تجارت و 
پایانه صادرات برنج ایران در شهرستان 
آمل به صورت رسمی انجام گرفت که 
عرضه برنج در بورس یکی از ابزارهای 
مهم درحوزه بازرگانی برنج در بازاراین 

محصول است.

دبیرکل دفتر منطقه ای بنیاد جهانی 
انرژی در ایران گفت: منابع آبی یکی 
از چالش برانگیزترین مسائل در کشور 
است، ضمن اینکه متأسفانه امروز 
محدودیت منابع آب شیرین در دنیا با 

تنش های جدی روبه رو است.
نشست خبری نخستین کنفرانس 
بین المللی پایداری و نوآوری در حوزه 
آب با حضور هادی هزارخانی دبیرکل 
دفتر منطقه ای بنیاد جهانی انرژی در 

ایران برگزار شد.
هزارخانی در این نشست با اشاره به 
اینکه ایران کشوری دارای انرژی های 
مهم از جمله آب است، بیان کرد: 
نتوانسته ایم از منابع آبی و سایر 
انرژی های پاک در کشور به خوبی 
بهره برداری کنیم زیرا به فناوری ها در 
این زمینه اهمیت داده نشده است. در 
واقع بیش از 100 سال است که ما اقدام 

به منابع فروشی کرده ایم.
وی اضافه کرد: منابع آبی یکی 
در  مسائل  چالش برانگیزترین  از 
کشور است درحالی که منابع آبی با 
بهره برداری هایی که از آن می توان 

داشت، یکی از صنایع پرسود تلقی 
می شود. متأسفانه امروز محدودیت 
منابع آب شیرین در دنیا با تنش های 
جدی روبه رو است و می تواند در 
آینده به بحران نیز تبدیل شود؛ در 
همین راستا نیز نهادهای بین المللی 
روی بهبود این وضعیت برنامه ریزی 

کرده اند.
هزارخانی با اشاره به اهمیت اقلیم و 
شرایط آب و هوایی ایران و تأثیر آن 
بر قاره اروپا گفت: فات ایران تأثیر 
مستقیمی بر اقلیم قاره سبز دارد زیرا 
خشک شدن و ایجاد بحران های 
آبی می تواند بر سرعت بیابان زایی و 
ترسیب کربن در اروپا تأثیر بگذارد که 
این مسأله برای این قاره و کشورهای 

اروپایی بسیار خطرآفرین است.
وی با بیان اینکه منابع آبی در کشور 
با توجه به محدودیت بارش ها در 
مرحله هشدار می توانند قرار بگیرند، 
افزود: در حال حاضر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس از جمله عربستان، کویت 
و قطر اقدام به توسعه محیطی از طریق 
آب شیرین کن کرده اند و سهم بیش 

از ۵0 درصدی دارند درحالی که سهم 
ایران فقط 2 درصد است.

دبیرکل دفتر منطقه ای بنیاد جهانی 
انرژی تصریح کرد: در شرایطی که 
منابع آب در ایران با محدودیت روبه رو 
هستند، باید با انتقال دانش فنی و 
تکنولوژی ها تا حدودی این مشکل 
را برطرف کرد؛ این مسأله نیز فقط 
شامل استفاده از ماشین آلات نیست 
بلکه باید دانش نیز به کشور منتقل 
شود. متأسفانه در شهرهایی همچون 
اصفهان، یزد و کرمان منابع آب بسیار 
با محدودیت روبه رو است و ما فیلتر 
ممبران را برای آب شیرین کن به ایران 

وارد کرده ایم.
هزارخانی درباره کاهش بارش ها در 
کشور در سال جاری بیان کرد: به طور 
کلی خشکسالی ها در هر کشوری دارای 
چرخه است و این مسأله اکنون در 
ایران شکل گرفته است. در بازه های 
زمانی گذشته سال های پربارشی در 
کشور وجود داشت درحالی که به 
عنوان مثال در تهران جمعیت فقط 
یک میلیون نفر بود و رودخانه های 

آب شیرین جوابگوی آن جمعیت 
بودند اما حالا جمعیت چندین 
برابر شده و منابع کنونی برای آن با 

محدودیت هایی روبه رو است.
وی با تأکید بر اینکه کاهش بارندگی 
نگرانی جدی برای استفاده آب مصرفی 
روزانه شهروندان ایجاد نمی کند، 
گفت: ما بیشتر از استفاده از مصارف 
روزانه باید نگران توسعه پایدار باشیم تا 
صنایع دچار مشکل نشوند و بالطبع آن 
اشتغالزایی نیز با مشکل مواجه نشود. 

واقعیت این است که برای توسعه شهر 
و محیط زیست نیاز به آب داریم.

هزارخانی درباره مخالفت عده ای 
مبنی بر انتقال آب گفت: انتقال آب در 
شرایط فعلی کشور انتخاب ما نیست 
بلکه مسأله الزام است. این اقدام 
می تواند با استفاده از پیشرفته ترین 
مدل ها و دانش جهانی و کمترین 
آسیب به جوامع پیرامونی و محیط 

زیست شکل بگیرد.
دبیرکل دفتر منطقه ای بنیاد جهانی 

انرژی با اشاره به ورود فناوری های 
روز دنیا به کشور برای کمک به منابع 
آبی کشور گفت: تکنولوژی تولید 
آب از رطوبت هوا برای استفاده 
شهرهای حاشیه دریای جنوب و 
آب  مصرف  کاهنده های  شمال، 
در منازل، هتل ها و ساختمان ها، 
تصفیه خانه های فاضاب با استفاده از 
ایجاد چرخش آب و فیلترهای آب دریا 
شیرین کن از جمله تکنولوژی هایی 

هستند که به ایران وارد می شوند.

چنانچه 20 درصد برنج مازندران از کشاورزان خریداری شود، خرید و فروش این محصول از رکود 
خارج می شود

محدودیت منابع آب شیرین در دنیا 
با تنش های جدی روبه رو است

 حمایت از شالیکاران
در دستور کار دولت

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار

عکس : ایرنا

طبق آمار رسمی جهاد 
کشاورزی مازندران امسال 

در حدود یک میلیون و 
۵40 هزار و 198 تن شلتوک 

در استان مازندران تولید 
شده است که حدود 70 

درصد آن ارقام محلی طارم 
محلی و هاشمی است



اشتغالزایی639هزارفارغالتحصیلمهارتآموز
بررسیجزئیاتاشتغالزاییمهارتآموزاندر9ماههسالجاری

اشتغال

بنابر داده های سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، 

در 9 ماهه سال جاری، 
یک میلیون و 943 هزار 

مهارت آموز توانسته اند در 
مراکز دولتی و غیردولتی 

وابسته به سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، 

مهارت های لازم را در 
رشته های مختلف شامل 

اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی آموزش ببینند

برآوردهانشان
میدهد،حدود
70درصداز

مهارتآموزاندر
راهیابیبهبازار
کارموفقبودهیا

شغلخودراتثبیت
این کردهاند،از

در تعدادمهارتآموز
9ماههسالجاری،
یکمیلیونو360
مهارتآموز هزار

موفقبهیافتنشغل
شدهیاشغلخودرا
کردهاند پایدار

راهیابی 
مهارت آموزان به 

بازار کار

در 9 ماهه امسال، سهم اشتغال 
غ التحصیلان مهارت دیده از کل  فار
شاغلان آموزش دیده، 46.9 درصد 

بوده است.
غ  در 9 ماهه سال جاری، سهم فار
التحصیلان دانشگاهی از شاغلان 
مهارت آموز، 639 هزار نفر بوده است. 
این تعداد در 9 ماهه سال جاری پس 
از پایان دوره های مهارت آموزی، 
شاغل شده یا در شغل خود ماندگار 
شده اند. به عبارتی سهم اشتغال 
غ التحصیلان مهارت دیده از کل  فار
شاغلان آموزش دیده، 46.9 درصد 

بوده است.
بنابر داده های سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای، در 9 ماهه سال جاری، 
یک میلیون و 943 هزار مهارت آموز 
توانسته اند در مراکز دولتی و 
غیردولتی وابسته به سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، مهارت های 
لازم را در رشته های مختلف شامل 

اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی 
آموزش ببینند.

از آنجا که برآوردها نشان می دهد، 
حدود 70 درصد از مهارت آموزان در 
راهیابی به بازار کار موفق بوده یا شغل 
خود را تثبیت کرده اند، از این تعداد 
مهارت آموز در 9 ماهه سال جاری، 
یک میلیون و 360 هزار مهارت آموز 
موفق به یافتن شغل شده یا شغل 

خود را پایدار کرده اند.

 تعداد شاغلان مهارت آموز 
غ التحصیل دانشگاهی فار

غ التحصیلان دانشگاهی در  سهم فار
این مدت 47 درصد بوده است. به 
عبارتی در این بازه زمانی بالغ بر 913 
غ التحصیل دانشگاهی  هزار نفر فار
مهارت های لازم را فراگرفته اند که از 
این میان 639 هزار نفر توانسته اند 
شاغل شده یا در شغل خود ماندگار 

بشوند.
در 9 ماهه سال جاری، سهم شاغلان 
غ التحصیل 46.9  مهارت آموز فار
درصد از کل شاغلان مهارت آموز بوده 

است.

عکس: میزان

دلایلرشداشتغالزاییمهارتآموزان
گزارشهایسازمانآموزشفنیوحرفهاینشانمیدهدکهرشتههای
مهارتیارائهشدهدرحوزهخدمات،بهنوعیپشتوانهتولیدهستندوبه
کسبوکارهاکمکمیکنند.بهطوریکهاثرگذاریبالاییبرارزشافزوده
دررشداقتصادیکشوردارند.بنابرایناشتغالزاییخدماتدربستر
مهارتآموزی،پایداریبیشتریدارند.ازطرفی،رونداشتغالپذیریدر
بنگاههایخرد،کوچکومتوسطبامهارتآموزییاارتقایآنافزایش

یافتهاست.گزارهایکهیادآورمیشودکهمهارتآموزیاثرگذاریمثبتیبر
رونداشتغالزاییبرجایگذاشتهاست.بهاعتقادکارشناساناقتصادی،
ظرفیتهایخالیماندهبنگاههایصنعتیخرد،کوچکومتوسطناشی
ازعدموجودنیرویانسانیماهروهمچنیننیازبهارتقایمهارتیشاغلان
اینبخشباعثشدهتارشتههایمختلفصنعتیدرمراکزآموزشفنی
وحرفهایبااستقبالزیادیازسویمهارتآموزانمواجهشوند.کسب
وکارهایکوچکومتوسطدربرابرکسبوکارهایبزرگقرارمیگیرند
ونسبتبهآنهامزایایبسیاریدارند؛ازجملهارزشافزوده،نوآوری،

کارآفرینیوانعطافپذیریبیشتر.بنگاههایکوچکومتوسطهمچنین
باعثایجادرقابتدربسیاریازبخشهایاقتصادیهستند.بنگاههای
خردیکتا9نفر،بنگاههایکوچک10تا49نفروبنگاههایمتوسط50تا

249نفرنیرویکاردارند.

ـــرش بـ

۵۶۴ واحد بیمه ای 
تأمین اجتماعی 

مشغول ارائه خدمت به 
بیمه شدگان هستند

احمد اسفندیاری، معاون فرهنگی، 
اجتماعی و امور استان های سازمان 
تأمین اجتماعی درباره خدمات در 
شعب بیمه ای گفت: ۵64 واحد 
بیمه ای اجرایی تأمین اجتماعی در 
سراسر کشور مشغول ارائه خدمت به 
بیمه شدگان و جامعه تحت پوشش 
هستند؛ همچنین ۲30 شعبه اقماری 
و 3۲6 کارگزاری تأمین اجتماعی در 

این حوزه فعالیت دارند.
اسفندیاری افزود: تدوین سازکاری 
برای نظارت شرکای اجتماعی بر 
عملکرد واحدهای مختلف ارائه 
خدمات تأمین اجتماعی از موارد 
مهم مورد درخواست شرکای 
اجتماعی این سازمان است. 
همکاران در بخش های مختلف 
بیمه ای و درمانی با تمام توان در 
خدمت ذی نفعان هستند و تمام 
تلاش خود را برای ارئه خدمات 
مناسب به کار می گیرند؛ در سازمان 
بزرگی چون تأمین اجتماعی با 
بیش از 47 میلیون نفر ذی نفع و 
خدمات متنوع، به دنبال ترویج 
و نهادینه سازی فرهنگ برخورد 
مناسب با ارباب رجوع در تمامی 
مراکز ارائه خدمات تأمین اجتماعی 

هستیم.
راهبردی  برنامه های  از  یکی 
سازمان تأمین اجتماعی ارائه 
خدمات گسترده بیمه ای، درمانی 
و بازنشستگی به همه افراد تحت 
پوشش است. در همین راستا 
برنامه ریزی با خدمات غیرحضوری 
و حرکت به سمت تأمین اجتماعی 
هوشمند با همین هدف دنبال 

می شود.
از آنجا که شعب بیمه ای، واحدهای 
اقماری، کارگزاری ها و سامانه های 
خدمات غیرحضوری برنامه های 
تحولی و راهبردی سازمان تأمین 
اجتماعی را به بهترین شیوه و برای 
ارائه خدمات مطلوب به مخاطبان 
و ذی نفعان دنبال می کنند، بنابراین 
توسعه این برنامه ها، این نهاد بیمه گر 
را برای رسیدن به اهداف عالی خود 
کمک خواهد کرد؛ همانگونه که در 
حال حاضر انواع خدمت به جامعه 
بیمه شدگان و مستمری بگیران به 
روش های مطلوب در حال ارائه به 

افراد تحت پوشش است.
بر اساس داده های آماری مدیریت 
و آمار و محاسبات اقتصادی و 
اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی 
تا شهریورماه سال جاری 1۵ میلیون 
و 737 هزار و 61۲ بیمه شده اصلی 
شامل 10 میلیون و 91۸ هزار و 170 
بیمه شده اجباری از خدمات این 

سازمان بهره مند هستند.
همچنین یک میلیون و 334 هزار 
و 3۸4 نفر بیمه شده در بخش 
حرفَ و مشاغل آزاد، 60 هزار و 1۵7 
نفر بیمه دانشجویان، 491 هزار و 
۸3۲ بیمه شده زنان خانه دار، 691 
هزار و ۲۲۲ نفر بیمه شده اختیاری 
و ۲01 هزار و ۵49 بیمه شده در حوزه 
کارفرمایان صنفی و تعداد 149 هزار 
و ۸31 نفر در قالب بیمه های توافقی 
تحت پوشش خدمات این سازمان 

قرار دارند.
سازمان تأمین اجتماعی اکنون در 
بخش بیمه ای، درمانی و بازنشستگی 
خدمات گسترده ای به افراد تحت 
پوشش خود ارائه می دهد. در حال 
حاضر جامعه هدف ۵7 خدمت 
خود را به صورت غیرحضوری دریافت 

می کنند.

خبر
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سهم اشتغالزایی صنعت از 
مهارت آموزی

در این بازه زمانی گفته شده، از 
مجموع یک میلیون و 943 هزار نفر 
مهارت آموز، حدود 7۵3 هزار نفر از 
آنها در مراکز دولتی وابسته به سازمان 

آموزش فنی و حرفه ای آموزش دیده اند 
و یک میلیون و 190 هزار نفر نیز در 
مراکز غیر دولتی، آموزش های مهارتی 

را در رشته های مختلف فرا گرفته اند.
در مراکز آموزش فنی و حرفه ای 
دولتی، بخش صنعت پذیرای 331 

هزار و ۸۲7 نفر مهارت آموز بوده و در 
مراکز آموزش فنی و حرفه ای بخش 
خصوصی، 466 هزار و ۲31 نفر در این 
بخش مهارت های لازم را در رشته های 
محتلف آن آموزش دیده اند. بنابر 
داده ها، برآورد می شود که ۵۵۸ هزار 
نفر از مهارت آموزان این بخش در 9 
ماهه سال جاری مشغول به کار شده 
یا در شغل خود ماندگار شده باشند؛ 
سهم مهار ت آموزان رشته های مختلف 
بخش صنعت در مراکز آموزشی فنی 
و حرفه ای دولتی از میان رشته های 
گوناگون  بخش های  مختلف 
اقتصادی- اجتماعی، 44.06 درصد 
بوده و سهم مهارت آموزان رشته های 
مختلف بخش صنعت در مراکز 
آموزشی فنی و حرفه ای غیردولتی از 
میان رشته های مختلف بخش های 
گوناگون اقتصادی- اجتماعی، 39.1 

درصد بوده است.
بخش صنعت در مراکز آموزشی دولتی 
بیشترین میزان مهارت آموزی را به 
خود اختصاص داده و بخش خدمات 
نیز در مراکز آموزشی خصوصی 
بالاترین میزان مهارت آموزی را از آن 

خود کرده است.

سهم اشتغالزایی بخش خدمات 
از مهارت آموزی

این درحالی است که همچنان بخش 
خدمات، بیشترین میزان اشتغالزایی 
در حوزه مهارت آموزی را به خود 

اختصاص داده است.
برپایه داده های ارائه شده از سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور، از 
مجموع یک میلیون و 943 هزار 
مهارت آموز، حدود 939 هزار نفر از آنها 
در رشته های مختلف بخش خدمات 
آموزش مهارتی را یاد گرفته اند، که 
از این میان حدود ۲66 هزار نفر از 
آنها در مراکز دولتی و 673 هزار نفر 
دیگر در مراکز غیردولتی مهارت لازم 
را در رشته های مختلف این حوزه را 

فرا گرفته اند.
برآوردها نشان می دهد که بالغ بر 6۵7 
هزار مهارت آموز در حوزه خدمات 
شاغل یا شغل خود را تثبیت کرده اند.
اما در سایر بخش ها نیز در 9 ماهه 
سال جاری، در مراکز دولتی، 93 هزار 
و ۲۸9 نفر و در بخش فرهنگ وهنر 
6۲ هزار و 116 نفر مهارت های لازم را 

آموزش دیده اند.
تعداد مهارت آموزان این دو بخش در 
مراکز آموزشی غیردولتی، به ترتیب، 
بالغ بر 41 هزار و 10 هزار نفر آموزش 

مهارتی فرا گرفته اند.

براساس آیین نامه »چتر ایمنی رفاه 
اجتماعی« وزارت رفاه موظف است 
نیمه نخست هر سال معادل درآمدی 
خط فقر مطلق را با استفاده از آمارهای 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی محاسبه 
و نتایج آن را پس از تأیید شورای  عالی 
رفاه و تأمین اجتماعی اعلام کند؛ 
مطابق همین تکلیف، معاون وزیر رفاه 
اعلام کرده جمعیت زیر خط فقر در 
سال 1401 حدود ۲00 هزار نفر نسبت به 

سال 1400 کاهش یافته است.
مطابق تبصره 4 ماده ۲ آیین نامه 
»چتر ایمنی رفاه اجتماعی« وزارت 
رفاه موظف است در نیمه نخست هر 
سال معادل درآمدی خط فقر مطلق 
را با استفاده از آمارهای مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی محاسبه و پس از تأیید 
شورای  عالی رفاه و تأمین اجتماعی 
اعلام کند و مبنای اجرای این آیین نامه 

قرار دهد.
علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گفت وگو با »ایسنا«، 

در این باره اظهار کرد: بر پایه تکلیف 
آیین نامه چتر ایمنی رفاه اجتماعی، 
این وزارتخانه همانند سال های قبل در 
سال جاری نیز پس از انتشار داده های 
هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران 
خط فقر مطلق و خط فقر شدید سال 
1401 را محاسبه و برآوردی از سال 140۲ 
را نیز طی گزارشی مجلد برای هیأت 
دولت و وزرا ارسال کرده است. البته 
امسال برای  نخستین بار براساس 
داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
نسبت به شناسایی فقرا با اولویت دهی 
به گروه های آسیب پذیر نیز اقدام 
کرده است. به گفته وی، براساس این 
گزارش، مانند سال 1400، در سال 1401 
نیز از تعداد افراد زیر خط فقر کاسته 
شده است، به طوری که براساس 
محاسبات پایش فقر وزارتخانه متبوع، 
با وجود تورم قابل ملاحظه ای که در 
سال گذشته و سال جاری با آن مواجه 
هستیم، جمعیت زیر خط فقر در سال 
1401 حدود ۲00 هزار نفر نسبت به سال 

قبل کاهش یافته است.
عسگریان یادآور شد: در محاسبه خط 
فقر شدید، حداقل میزان درآمد خانوار 
برای دریافت ۲100 کیلوکالری در روز در 
نظر گرفته شده است که در همین 

راستا محاسبه خط فقر شدید غذایی با 
همکاری کمیته امداد و وزارت بهداشت 

انجام شده است.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح 
کرد: همزمان با افزایش تورم طی دهه 
اخیر در کشور، روند کالری دریافتی 
خانوار کاهشی بوده است، به طوری 
که روند کالری دریافتی خانوار در 
سال 1400 نسبت به سال 1390، 19.1 
درصد و سال 1401 نسبت به سال 1400، 
4.6 درصد کاهش داشته است. آمار 
منتشر شده توسط مرکز آمار ایران 
نیز نشان می  دهد که قیمت خوراکی 
و دخانی برای خانوار شهری ۵۲.۸ 
درصد و برای خانوار روستایی ۵۲.7 
درصد در سال 1401 نسبت به سال 

1400 افزایش یافته است.

تأمین حداقل کالری مورد نیاز 
خانوارها

وی خاطرنشان کرد: باتوجه به این 
موضوع و در راستای تأمین حداقل 
کالری مورد نیاز خانوارها، معاونت رفاه 
و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، سیاست های حمایتی خود را 
برای عموم مردم از طریق طرح کالابرگ 

الکترونیک و گروه های خاص هدفمند 
به اجرا درآورده است، در همین راستا 
می توان به اجرای طرح یسنا )حمایت 
از مادران شیرده و دارای کودک زیر دو 
سال در دهک یک درآمدی در ۸ استان 
ح  کم برخوردار به عنوان پایلوت( و طر
ارتقای امنیت غذایی کودکان ۵ تا ۵9 
ماه دهک های 1 تا 7 درآمدی در بستر 
کالابرگ الکترونیکی با ارائه بسته های 

رایگان اشاره کرد.

ح کالابرگ الکترونیک   تأثیر طر
بر معیشت مردم

عسگریان با اشاره به اینکه طرح 

کالابرگ الکترونیک از اوایل سال جاری 
اجرا شده است، گفت: هرچند در 
حال حاضر نمی توان به طور کمی اثر 
ح کالابرگ را بررسی کرد،  اجرای طر
ح نشان  اما استقبال مردم از این طر
می دهد که طرح فوق توانسته است بر 
معیشت مردم اثرگذار باشد و می توان 
اثربخشی آن را در سال آینده به طور 
دقیق تر بررسی کرد. البته باید به این 
نکته توجه کرد که میزان کاهش کالری 
دریافتی، صرفاً ناشی از عدم تمکن 
مالی خانوار و افراد نیست و تغییر 
ترجیحات، فرهنگ و عادات غذایی و 
مسائل مرتبط با سلامتی افراد نیز در 

این تغییرات سهم بسزایی دارند.
معاون رفاه وزارت کار و رفاه اجتماعی 
تأکید کرد: در گامی دیگر، معاونت 
رفاه و امور اقتصادی، برای اولین بار 
برنامه رفع فقر مطلق با شناسایی فقرا 
و اولویت دهی به گروه های آسیب پذیر 
را با اولویت رفع فقر شدید تدوین کرده 
که برای دریافت نظرات کارشناسان به 
تمامی وزارتخانه ها و نهادهای ذیربط 
در مسأله رفع فقر با رعایت محرمانگی 
ارسال شده است. امید است در سال 
آتی منابع لازم برای اجرای این برنامه 
تأمین شده و شاهد رفع فقر شدید در 

کشور باشیم.

در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰

۲۰۰هزار نفر از جمعیت زیر خط فقر کاهش یافت
خبر
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

هیمنه پوشالی
علی فرحزادی از فعالان فضای مجازی با انتشار عکسی در صفحه خود 
نوشت: ولی اون چیزی که داره میسوزه فقط یه کشتی نیست،  شرف و 
آبروی استعمارگره خبیث هستش که خدا اراده کرده به دست حوثی های 
یمن انجام بشه اینا با الدرم بلدرم)هیمنه پوشالی( یک عمر دنیارو 

استعمار کردن اما دیگه دورشون تموم شده.

یکی از فعالان فضای مجازی در صفحه خود نوشت: واکنش ایران به 
محکومیت سه قدرت اروپایی: سه ماهواره دیگر پرتاب و در مدار قرار 

گرفت منتظر محکومیت های بعدیتون هستیم.

ایران: منتظر محکومیت های بعدی 
هستیم!

 تماس تلفنی وزرای خارجه
قطر و ایران

محمدی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: وزیر خارجه 
قطر روز شنبه در تماس تلفنی با جناب امیر عبداللهیان برتعهد قطر و 

امریکا در خصوص دارائی های ایران تأکید کردن.
مدیونید فکر کنید این موضوع به وساطت ایران و یمن و قدرت و موشک 

و دنیای گفتمان ها ربط داره.

کشورهایی که از ایران مقتدر هراسانند
محمدی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: در پی 
دهمین پرتاب موفق فضایی ایران انگلیس و فرانسه و آلمان در بیانیه 
مشترکی پیشرفت فضایی ایران رو محکوم کردن. دیگه چه جوری بگن 

ایران بدون قائم و موشک و بالستیک میخوان و از ایران مقتدر هراسانند.

پایان دوران بساز و در رو
اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار تصویری 
در صفحه خود نوشت: یه ضرب المثل هست که میگن: دوران بساز و در 
رو تموم شده؛ این ویلاهایی که می بینید واسه بچه های رسول دانیال زاده 
همون سلطان فولاده که داشتن جلگه خواری میکردن ولی امروز توسط 

قانون تخریب شد.

حسن حسن خانی از فعالان فضای مجازی با انتشار نموداری در صفحه 
خود نوشت: روایتی ببینید از بزرگترین اقتصاد اروپا: سیاست های 
ریاضتی احتمال تنش های اجتماعی رو از هر زمانی بالاتر برده. ناپایداری 

اجتماعی آلمان میتونه کل اتحادیه رو متزلزل کنه.

خط انرژی در صفحه خود نوشت: هوشنگ فلاحتیان، معاون وزارت 
نفت: با وجود تحریم، به رکورد تولید 3.4 میلیون بشکه نفت خام در روز 
رسیده ایم و این مقدار را به 3.6 میلیون بشکه در روز افزایش می دهیم. 
متأسفانه در کشور ما سرانه مصرف انرژی نسبت به کشورهای هم دما 

بیش از 2 برابر است.

روایتی از بزرگترین اقتصاد اروپا

 بیش از ۲ برابر بقیه انرژی
مصرف می کنیم!

تصویب احکامی برای حمایت از 
اصناف و مشاغل در بودجه ۱۴۰۳

مردم از خریدهای هیجانی 
در بازار ارز و طلا بپرهیزند

هزینهتراشیبیپشتوانه
ساناز نوری از کاربان فعال شبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشت: هزینه تراشی  اونم بی پشتوانه از سوی نمایندگان مجلس در بودجه 
سال آینده 441 همت بار مالی اضافه کرده که آثارش بزودی از کف بازار نمایان میشه جلوی تورم را اینجا نگرفتید فردا دیر شده از ما 

گفتن.
بودجه صدا و سیما از 18 به 24 همت، قوه قضائیه از 63 به 98 همت و الی ماشالله افزایش های دیگه.

ایجاد بار مالی مغایر با قانون اساسی

تورم ماهانه در۱۰ماهه سال، میانگین ۲.۵درصد بود

امور  سازمان  رئیس  منظور،  داود 
مالیاتی در توئیتی در صفحه شخصی 
درخواست  مجلس  از  نوشت:  خود 
هزارمیلیارد   441 تأمین  نحوه  کردم 
تومان بار مالی احکام الحاقی جدید 

در تبصره های مختلف قانون بودجه را 
مشخص کند. ایجاد هرگونه بار مالی 
که دولت توان تأمین آن را نداشته 
باشد، مغایر اصل 75 قانون اساسی 

است.

سیدمحمدهادی سبحانیان، معاون وزیر و رئیس سازمان 
امور مالیاتی کشور در صفحه خود نوشت: با پیشنهاد و 
پیگیری سازمان امور مالیاتی و همراهی نمایندگان محترم 
و  اصناف  از  حمایت  راستای  در  خوبی  احکام  مجلس، 

مشاغل در بودجه 1403 به تصویب رسید. از جمله:
1. افزایش معافیت مالیاتی سالیانه به 144 میلیون تومان

2. امکان محاسبه مالیات بر ارزش افزوده براساس ضریب کاهشی

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در صفحه خود نوشت: جیهانی، 
کارشناس بازارهای مالی: نوسانات نرخ ارز بعد از آرام شدن 

بحران ها،  فروکش خواهد کرد.
مردم از خریدهای هیجانی در بازار ارز و طلا بپرهیزند تا دچار 

ضرر نشوند.
نوسانات نرخ ارز در این مدت تقریباً 8 درصد بوده و نمی توان 

گفت شاهد التهاب در بازار یا جهش خاصی بوده ایم.

سینا احدیان از فعالان رسانه ای در 
ماهانه  تورم  نوشت:  خود  صفحه 
طور  به  سال  ابتدایی  در10ماهه 

2.5درصد بود. میانگین 
تورم  خ  نر درسناریوی خوشبینانه، 
ماهانه در بهمن و اسفند به 2درصد 

33.1درصد  به  نقطه  به  نقطه  و 
می رسد.

تغییرخاصی  تورمی  انتظارات  اگر 
خ تورم نقطه به نقطه به  نکند، نر
دوسال  در  خود  سطح  پایین ترین 

اخیر خواهد رسید/ دنیای اقتصاد

خواهشاً درس بگیرید!
الیاس توکلی از کاربران شبکه اجتماعی x با انتشار عکسی از 
صف مردم جلو در صرافی ها در صفحه خود نوشت: خواهشاً 
درس بگیرید! این اتفاقی که قبلاً بارها افتاده نتیجه اینه که 

طرف میخواد یه شبه پولدار بشه، ولی برعکسش اتفاق میفته!


